
 
 

Cukrovka – Diabetes mellitus 
 
 Je celosvětově rozšířené chronické onemocnění, které postihuje obě pohlaví a všechny 
věkové kategorie. 
 Cukrovka je jedna z nejstarších a nejspletitějších chorob, které lidstvo zná. První zmínky o 
ní se nacházejí ve svitcích z r. 1500 př. n. l. 
 Obecně můžeme charakterizovat onemocnění tak, že jde o zvýšenou koncentraci glukózy  
v krvi a ztrátu cukru v moči. 
 Základní příčinou cukrovky je neschopnost organismu produkovat nebo efektivně  
 využívat životně důležitý hormon inzulín, který je zodpovědný za přeměnu stravy v energii. 
 Inzulín je hormon, který se tvoří ve slinivce břišní a je zapojen do metabolismu cukrů. 
 
Na vzniku cukrovky se podílejí i tyto faktory: 
-genetické 
-vlivy prostředí 
-vlivy imunologické 
 
Klasifikace cukrovky: 

– diabetes mellitullitus 1. typu – závislý na inzulínu - u tohoto typu schází inzulín 
v organismu zcela , vyskytuje se v dětství a  mladém věku 

 
– diabetes melitus 2. typu – nezávislý na inzulínu - je více dědičný, k projevům choroby 

dochází v dospělosti, rizikovým faktorem je obezita 
 
– diabetes mellitus- jako součást jiných chorob 
 
– porucha glukózové tolerance – tady ještě porucha nedosahuje stupně jasné cukrovky, 

lidé s touto poruchou jsou rizikovou skupinou 
 
– stařecký diabetes – vzniká ve vyšším věku 
 
– gestační diabetes – může se vyskytovat v době těhotenctví 
 

Příznaky cukrovky: 
Příznaky jsou poměrně pestré: 

– nadměrná žízeň 
– nadměrné močení 
– hubnutí 
– pokles tělesné výkonnosti 
– častější výskyt kožních onemocnění 
– svědění genitálií 
– bolesti břicha 
– nechutenství, nevolnost, zvracení 
– spavost až postupná dehydratace 
– velký hlad 

 
Léčba: 

– Dietou – diabetická dieta je základní složkou každého diabetika 
– Edukací – výchova pacienta k samostatnější péči o vlastní onemocnění 
– Pohybem – pohybová aktivita 
– Medikamentózní – léčba perorálními antidiabetiky, léčba inzulínem 

 



 
Komplikace: 

– ranné – hypoglikemické kóma 
  hyperglikemické kóma 

 
– pozdní – diabetes je dlouhodobé onemocnění, v jehož průběhu se mohou objevit 

nejrůznější komplikace. Ty vznikají na podkladě změn malých a velkých cév 
(onemocnění ledvin, očí, poruchy nervů, ischémiská choroba srdeční,  
vysoký tlak, postižení cév dolních končetin) 

 
Prevence: 

– správná životospráva 
– sledování hmotnosti 
– vhodná pohybová aktivita 
– pravidelné kontroly u lékaře 
– informovanost o daném onemocnění 
 

Čerpáno: www.diazivot.cz 
     Sestra a akutní stavy od A do Z  (B. Adams, C.E. Herold – editoři. GRADA) 
 
         Bc. Kristina Adamcová 
 

Hodnocení práce zahrádkářů 
 
Největší akcí, kterou jsme letos konali, byla výstava ovoce, zeleniny, květin a prací domácích 
kutilů. Kdo tuto výstavu navštívil, musel uznat, že byla na vysoké úrovni a velice obsáhlá. Nejvíce 
práce u této výstavy udělali členové výboru zahrádkářů a ještě někteří obětaví občané. Všem patří 
veliké poděkování a jen ten, který někdy takovou akci uspořádal, ten dovede ocenit tu námahu a 
snahu něco pěkného docílit a ukázat občanům nejen naší obce, ale i mnoha občanům okolních obcí,  
kteří tuto práci vysoce ohodnotili. Toto je náš záměr - ukázat spoluobčanům, že se dá při troše 
snahy a vědomosti vypěstovat krásné ovoce, zeleninu, ale také překrásné květiny a při troše 
šikovnosti a umu ukázat, co se dá všechno vyrobit. A to nám ukázaly vystavovatelky svými 
výrobky se slámy, výšivkami, paličkováním, malováním na různé skleničky a vystavovatelé zase 
výrobky ze dřeva. Letošní výstavu obohatili modeláři a Kondor. Nesmím zapomenout také na 
včelaře Ericha Viláška který zase přitáhl zájemce o dobré poznání jak živých včel ve skleněném 
úlu, tak také u ochutnávky medu z různé snášky. Kutilů vystavovalo 8 z Bolatic a 8 z Borové. Jejich 
práce byly: Výrobky ze slámy, vyšívané ubrusy, paličkování, háčkované výrobky, perníky, sochy, 
ubrousková technika, dřevěné výrobky, posedy, vodní mlýn, trakař, suchá vazba, výroba stříhaných 
dekorových výrobků, výrobky z drátu, řezbářské výrobky, malované obrázky. Pevně věřím, že u 
příští výstavy v roce 2008 se přihlásí další šikovní občané se svými výrobky a překvapí nás, co se 
dá šikovného udělat a pochlubit se tak ostatním. Ovoce vystavovalo 23 občanů a vzorků bylo 205, z 
toho 82 odrůd jablek. 
Připravte svou zahrádku na zimní spánek, ale pamatujte před zimou řádně zalít všechny výpěstky, 
které jsou neopadavé. Také růže zakraťte nahrubo, asi na 50 cm, a chraňte kořenový bal buď pod 
kompostem, nebo chvojím. Stromky, které budete sázet až koncem listopadu a v prosinci, potřebují 
na jaře zašlápnout a sice ty, které mráz pozvedal a ke kořenům by se dostal tak vzduch. Tyto by 
mohly uschnout. Zabezpečte také stromky proti okusu zvěří. 
Už můžeme nakoupit semena, ochranné prostředky, hnojiva a další potřebné věci jako substráty pro 
určité rostliny. V lednu už budeme také vysévat některé druhy zeleniny. K rychlení a koncem ledna 
už také celer, který má dlouhou vegetační dobu. Letos nás zklamala úroda švestek, broskví a 
meruněk, ale ostatního ovoce, i přes veliké sucho, bylo dostatek, hlavně u jablek. To jsme poznali u 
letošního moštování. Snad letošní zima nebude tak krutá a v příštím roce bude zase dostatek všeho 
ovoce. Dobrou úrodu můžeme ovlivnit také naším přispěním, a to jak dobrým hnojením, tak 
ošetřením proti nemocem a škůdcům. 



 Erich Duxa 
 jednatel ZO-ČZS 
 BOLATICE 
 
Český zahrádkářský svaz Bolatice přeje všem zahrádkářům, jejich příznivcům a všem občanům do 
nového roku hodně zdraví, spokojenosti, pohody a pěstitelských úspěchů. 
           Za ČZS – Karel Kupka 
  
 

OSADNÍ VÝBOR BOROVÁ  
Po podzimních volbách se částečně změnilo složení osadního výboru.  Elišku Hříbkovou a Viléma 
Kerlína  vystřídala Krista Stočková a Simona Adamcová. Pracujeme opět  v sedmičlenném týmu a 
doufám, že se nám bude dařit další čtyři roky tak, jako v minulém volebním období. 
 Odpoledne 3. prosince jsme uspořádali setkání borovských seniorů. Na hasičské zbrojnici jim 
předvedly pěkný program děti mateřské školky Borová, k poslechu i tanci zahrál pan Pavel 
Gavruca. Povídalo se, tančilo a zpívalo se až do večera. Doufám, že se akce našim  seniorům líbila. 
Letos nás čeká ještě jedna poslední akce – už tradiční koledy na rynku.Přijďte si poslechnout 
hudbu, zazpívat koledy, popřát si s přáteli pěkné svátky, dát si svařené víno nebo čaj! 
Moc se na Vás těšíme – 24. prosince od 1200 hod. u vorovského zvonku nashledanou!  
Všem přejeme hezké klidné svátky, veselý Silvestr a po celý příští  nový rok zdraví, štěstí, lásku 
 a spokojenost! 
           Za osadní výbor 
           Daniela Langrová 
 
 

Policejní komando na Borové aneb ať žije recese!!!  
 

Kdo v pátek 17.11. na státní svátek  zavítal v podvečer na Borovou, nevěřil 
možná svým vlastním očím. Obcí procházeli tři příslušníci SNB (sbor národní 
bezpečnosti) v helmách se štíty, obušky, holemi a kontrolovali dodržování 
pořádku v obci. Zaměřili se i na hospody, zda dodržují  správné míry, 
procenta alkoholu v nabízeném sortimentu a podobně. Jak prohlásil velitel 
zásahu nadstrážmistr Rudi, zvaný neúplatný, „Nejlepší kontrola  je  okoštovat 
všecko sám a nepotřebuju ku temu žádné měřáky“. Dále se  zaměřili na 
kontrolu občanských průkazů a zejména povolení k trvalému pobytu. 
Původně ho vyžadovali i po zakladatelích naší osady pánech Eugenovi a Aloisi 
Hennových z Henneberků. Jejich pomník bleskově obklíčili a vyzvali oba pány 
k předložení povolení k trvalému pobytu. Po zjištění, že tento prostor je 
snímán kamerou, bylo od toho zákroku upuštěno. Hůře už dopadli dva místní 
cizinci, kteří povolení k pobytu neměli u sebe. Už už se chystal soudruh 
podpraporčík Vašek, zvaný mlátička, povolat posily z okresu, ale přísný 
pohled jeho nadřízeného a slib obou  postižených, že požadovaný dokument 
přinesou osobně na okrsek , ho v jeho rozhodnutí zastavil. Dále se soudruzi 
zaměřili na některé místní podnikatele. Jeden se zachránil tím, že v době 
zákroku nebyl přítomen. Zda tomu tak skutečně bylo, je předmětem dalšího 
šetření, jelikož ani jeho pes zvaný „Tahač Bany“ ani neštěknul. U dalšího 
podnikatele se schylovalo k tragédii, jelikož jeho přítelkyni, při zjištění, že  za 
dveřmi stojí komando v přilbách a ozbrojeni a chtějí hovořit s jejím přítelem, 
se pokoušely mdloby. Ale po ujištění soudruha podpraporčíka Paula, zvaného 
„Katani“, že chtějí dotyčnému sdělit jen to, že cituji: „Na Kolonijoch není 
daňový ráj, ale nedaňové peklo“, se velmi uklidnila, na její tváři se dokonce 
objevil úsměv, jímž její přítel po celou dobu zákroku nešetřil.  
Pak ještě velitel zásahu vydal rozkaz navštívit jednu paní, jelikož věděl, že ten 
její je v hospodě. „Ideme na kelíšek“, zaznělo noční Borovou a oba biřici bez 



řečí souhlasili a přes zarosené štíty na sebe mrkli. “A máme po šichtě“, pravil 
velitel a mlsně si olízl vousy.  
 
Celou akci doprovázel policejní fotograf, a tak některé zákroky zůstanou 
uchovány i pro další generace i jako výstraha pro potenciální pachatele a 
narušovatele veřejného pořádku v obci. 
 
           Gerhard Václavík 

 
 
Pod foto napsat: 
Příslušníci SNB při zásahu u „Řehánků“ 
Zleva Pavel „KATANI“, Rudi „NEÚPLATNÝ“, VAŠEK „MLÁT IČKA“ 

 
Výsledky stolních tenistů – průběžné výsledky 2006-2007 

OKRESNÍ PŘEBOR MUŽŮ I. TŘÍDY 
 

1. kolo 
A 0003 S. Děhylov B  TTC Bolatice A 1 :17  
A 0004 TTC Bolatice B KST Darkovice A 9 : 9 
2. kolo 
A 0010 TTC Bolatice A TTC Bolatice B 12 : 6 
3. kolo 
A 0015 TTC Bolatice B S. Bobrovníky C 12 : 6 
A 0016 SK Kravaře A TTC Bolatice A 18 : 0 
4. kolo 
A0021 TTC Bolatice A S. Kateřinky C 8 : 10 
A 0023 S. Kateřinky B TTC Bolatice B 16 : 2 
5. kolo 
A0029 SK Raduň A TTC Bolatice A 7 : 11 
6. kolo 
A0032 TTC Bolatice A TTC S. Lazce 15 : 3 
A 0036 S. Děhylov B TTC Bolatice B 15 : 3 
7. kolo 
A 0037 TTC Bolatice B MSA D. Benešov C 5 : 13 
A 0042 KST Darkovice A TTC Bolatice A 8 :10 
8. kolo 
A 0043 MSA D. Benešov C TTC Bolatice A 10 : 8 
A 0048 TTC Bolatice B SK Kravaře A 10 : 8 
9. kolo 
A 0050 S. Kateřinky C TTC Bolatice B 7 : 11 
A 0054 TTC Bolatice A S. Bobrovníky C 13 : 5 
 
 
Tabulka soutěže A) OP MUŽI I. TŘ. 
 
1. MSA D. Benešov C 8  7  0  1  92  :  52  29 
2. S. Kateřinky B 8  7  0  1  88  :  56  29 
3. TTC Bolatice A 9  6  0  3  94  :  68  27 
4. KST Darkovice A 9  4  1  4  81  :  81  22 
5. S. Bobrovníky C 8  4  0  4  80  :  64  20 
6. TTC S. Lazce 8  3  1  4  67  :  77  18 



7. TTC Bolatice B 8  3  1  4  58  :  86  18 
8. S. Kateřinky C 8  2  2  4  68  :  76  16 
9. Děhylov B 8  2  1  5  61  :  83  15 
10. Raduň A 8  2  1  5  55  :  89  15 
11. Kravaře A 8  1  1  6  66  :  78  12 

 
 

Výsledky stolních tenistů – průběžné výsledky SR 2006-2007 

OKRESNÍ PŘEBOR MUŽŮ III. T ŘÍDY 
 

1. kolo 
C 0004 TTC Bolatice C KST Darkovice C 11 : 7 
2. kolo 
C 0010  Jiskra Jančí TTC Bolatice C 6  :  12 
3. kolo 
C 0015 TTC Bolatice C TTC Hať C 11 : 7 
4. kolo 
C 0023 SK Raduň C TTC Bolatice C 7  : 11 
5. kolo 
C 0026 TTC Bolatice C KST Sz Opava E 12  :  6 
6. kolo 
C 0036 S. Děhylov D TTC Bolatice C 9  :  9 
7. kolo 
C 0037 TTC Bolatice C Háj ve Slezsku 8  :  10 
8. kolo 
C 0048 TTC Bolatice C SK Kravaře C 11  :  7 
 
Tabulka soutěže c) OP MUŽI III. T Ř. 
 
1. TTC Bolatice C 8  6  1  1  85  :   59  27 
2. KST Sz Opava E 8  6  1  1  90  :   54  27 
3. KST Darkovice C 7  6  0  1  40  :   40  25 
4. SK Kravaře C 9  5  0  4  91  :   71  24 
5. Děhylov D 8  4  2  2  76  :   68  22 
6. Háj ve Slezsku  9  4  1  4  81  :   81  22 
7. S. Chvalíkovice B 8  4  0  4  81  :   63  20 
8. Jiskra Jančí 8  2  0  6  57  :   87  14 
9. Kobeřice B 8  2  0  6  44  :  100 14 
10. SK Raduň C 7  1  2  4  56  :   70  12 
11. TTC Hať C 8  0  1  7  45  :   99  9 
 

Výměna řidičských průkazů 
Ministerstvo dopravy cestou Městského úřadu Kravaře, odboru dopravy upozorňuje občany, že 
podle § 134 odst. 2 písm.a) zákona č. 361/2000Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o 
změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, musí do 31. prosince 2007. 
povinně provést výměnu řidičských průkazů, které byly vydány v období od 1.7.1964 do 
31.12.1993. 
Dále chceme občany požádat, aby tyto výměny prováděli pr ůběžně již od začátku roku 
2007 a neodkládali je na poslední chvíli, například na 3. a 4. čtvrtletí roku 2007. 
Mohlo by totiž dojít k tomu, že z kapacitních důvodů výroby řidičských průkazů by 
nebylo možné dodržet lhůty pro výměny a dne 1.1.2008 by byli držiteli neplatných 
řidičských průkazů. 
 
                                                                                                   Milan Patyk  - vedoucí odboru dopravy  



 

Praktický a interní lékař - MUDr. Jana Rafajová 
Hlučínská 6, 747 23 Bolatice, tel: 553 773 680 

Pondělí - 13:00 - 17:00 
(praktický lékař) 

Úterý  8:00 - 13:00 
(praktický lékař) 

14:00 - 16:00 
(interna) 

Středa 8:00 - 11:00 
(praktický lékař) 

11:00 - 13:00 
(návštěvy) 

Čtvrtek 8:00 - 12:00 
(interna) 

13:00 - 15:00 
(praktický lékař) 

Pátek 8:00 - 12:00 
(praktický lékař) 

- 

 
V interních hodinách  neošetřujeme pacienty s teplotami a jinými potížemi,  
než interními nemocemi. 

 
                                        Tříkrálové poselství má u lidí svůj smysl 
     Tak jako již každý rok, tak i letos naše domovy navštíví ve dnech 5. a 6.ledna 2007 vzácní hosté 
od východu – tří králové - aby do našich domovů přinesli poselství lásky,pokoje a dokázali svým 
zpěvem pomoci Charitě Hlučín na sbírku, která pomáhá starým, nemocným a opuštěným lidem u 
nás i v zahraničí. 
     Vím ze zkušenosti, že každý člověk tuto sbírku vnímá ze své pozice a najdou se možná i takoví, 
kteří sami řeknou, že jsou nemocní  a chudí a nikdo jim nepomůže. A to může být i pravda. 
     Jenže, kdo z nás může říct, že je opravdu bohatý a má všeho dostatek? Většinou lidé, kteří 
opravdu nemají vše, co jeho „bohatý“ soused, přispívají více než ti „majetní“. Ale vždyť vůbec 
nejde o to, kolik kdo přispěje, ale jestli to dává od srdce, i kdyby to byla jen „dvacka“. Někdy si 
totiž Bůh bude víc cenit „vdovin groš“, než  boháčův přebytek.  

Děti, které budou chodit koledovat, dostanou požehnání pro celou akci ve čtvrtek 4. ledna 2007 
při mši svaté v kostele sv. Stanislava.      
   Věříme, že naše koledníčky rádi přijmete do svých domovů a podpoříte tak dobré dílo. 
 
     Děkujeme! 
                                                            Za koordinátorky Bolatic a Borové 
                                                            Anna Harasimová a Regina Fojtíková  
 

30 LET TURISTIKY V BOLATICÍCH 
Turistický oddíl byl založen druhou listopadovou neděli roku 1976 hrstkou lidí, kteří mají 

rádi přírodu a turistiku. Z prvních akcí oddílu to byly lyžařské přejezdy Jeseníků, vytrvalostní 
závody na běžkách: Jizerská 50 km, Jesenická 70 km, účast 10-ti členného družstva na Krkonošské 
70 km, Bílá stopa SNP Kremnica 55 km a později Vasův běh 90 km(Švédsko). 

K dalším akcím, pořádaným oddílem turistiky v zimě, patří náročné přechody Vysokých 
Tater, Roháčů, výstupy v Alpách a také v Himalájích. 

Pro veřejnost to jsou oblíbené zájezdy na Praděd, do Beskyd, na Javorový, atd... 
S prvním jarním sluníčkem zahajujeme již 30. pochod a běh Bolatic, který je na velmi pěkné 
úrovni. Z krátkodobých zájezdů určených pro veřejnost to byly Jeseníky, Krkonoše, Sedmihorky, 
Adršpach, Tatry, Malá a Velká Fatra a Šumava. 
 



V okolí se zúčastňujeme mnoha turistických akcí jako je Kobeřická 20, Strahovická 20, 
Štěpánkovická 10, Slezský maratón Kravaře a mnoho dalších pochodů. K velkým akcím a 
dovoleným patřily výstupy na nejvyšší vrcholy Slovenska, Rakouska, Itálie, Francie, Švýcarska, 
Portugalska, Německa a Norska. 

Skupina vodáků má mnohokrát sjetou Moravici, Opavici a také Berounku a Lužnici. 
V posledních letech je stále populárnější i cykloturistika, letos jsem navštívili i družební vesnici 
Rudy v Polsku. 

Máme za sebou mnoho výšlapů po České republice a také v zahraničí. Za těch 30 let jsme 
toho prožili mnoho a vše se v této krátké zprávě nedá vyjmenovat. Vzpomeňme také na naše 
kamarády, kteří již v našich řadách chybí. Je to Hudec Emerich z Hlučína, Kocián Bruno, Pašek 
Petr – velký propagátor běhu, Trochta Jan – velký sportovec-lyžař a cyklista. 

To bylo uplynulých 30 let, další roky jsou před námi, kolik jich bude, to záleží na nás. Kus 
práce v oddílu turistiky odvedli především předsedové Solich Petr, Heider Pavel a Bortlíková Věra. 

Mnoho našlapaných kilometrů pěšky, na kole, na lyžích i na lodi přeje za turisty 
 
Heider Pavel 
 
 

Turisté děkují: Všem našim sponzorům, a to hlavně OÚ Bolatice – za poskytnutí sálu, Isotře Opava, 
Pekárně Azpek, Fenbau Bolatice, DK-1, fa Schneider Kamil, zahradnictví Mazal a Masoma 
Klemens za podporu oslav 30. výročí vzniku turistiky 11. 11. 2006 v sále KD Bolatice. 

 
 

ZÁJEZD NA PRADĚD 

Turisté Bolatic pořádají v sobotu 30.12.2006 zájezd na Praděd. 
 

Cena 130,- Kč 
 
Odjezd v 7:00 
 
Z: ÚAN Bolatice 
 
 
 

Informace podá Pavel Heider 
na tel. 553 655 074. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KUNST AM BAU – MALOVÁNÍ PRO EVROPU 
 

 
 
Naše partnerská škola v německém Rendsburgu prožívala koncem října slavnostní chvíle. Otevíralo 
se nové, moderní Pedagogické centrum. K výzdobě auly si naši přátelé pozvali na pomoc žáky a 
učitele ze škol, které spolupracují v projektu COMENIUS: Los Llanos Torrox ze Španělska, 
Gymnasium Aspropyrgos z Řecka, ZSO Rudy z Polska, Vierzon z Francie a samozřejmě školu z 
Bolatic.  
Úkolem bylo vytvořit na ploše 1 x 1 metr umělecké dílo, které mělo charakterizovat školu, město či 
zemi. Výtvarné práce pak měly být umístěny do speciálních rámů u stropu auly. My jsme náš obraz 
začali připravovat už doma za odborného dohledu paní učitelky Kočí. Namalovali jsme kostel, 
dominantu naší obce, přírodu, blízké hory a v popředí koně, symbol úspěšného chovu koní v našem 
regionu. 

 
 
Do Německa s uměleckým dílem odcestovali tvůrci z 9.A: Sabina Kolarčíková, Gabriela 
Návratová, Jan Dominik a Šimon Macošek; učitelský sbor reprezentovala paní učitelka Pavla 
Franková. Do Rendsbugu se naše skupina dopravila společně s Poláky.  
Celá akce Malování pro Evropu byla sledována místními sdělovacími prostředky, účastnila se jí 



spousta významných hostů. Základní škola a Mateřská škola Bolatice velkou měrou přispěla 
k úspěchu této akce. 
 
           ZŠ a MŠ Bolatice 
 

 
 
 

Co se děje koncem roku v FK 
Celý letošní rok byl nejen pro členy Fotbalového klubu Bolatice ve znamení oslav 80. let od 
první zmínky organizované činnosti našeho oddílu. Závěrem celoročních oslav byla slavnostní 
valná hromada, která se uskutečnila 18.listopadu v podvečerních hodinách v prostorách 
kulturního domu v Bolaticích. Slavnostnímu zasedání předcházela mše svatá za všechny mrtvé a 
živé členy a příznivce klubu v kostele Svatého Stanislava. Poté se hosté a členové přesunuli do 
sálu kulturního domu. Hlavním bodem programu bylo předání věcných cen a pamětních listů 
zasloužilým členům, hráčům, trenérům a funkcionářům klubu. Rovněž byla ukončena anketa o 
nejlepšího fotbalistu historie, v daných obdobích. První etapa, léta 1926 – 1952, skončila 
následovně: 1. Erich Solich, 2. Arnošt Boček a 3. Leo Sněhota. Druhá etapa, léta 1953 – 1979: 
1. Josef Musiol, 2. Herbert Sněhota, 3. Arnošt Kupka. Poslední etapou byly léta 1980 – 2006, 
tato skončila následovně: 1. Miroslav Kramář, 2. Jan Vehovský a 3. Martin Bortlík.  
Oceněni nebo rodinní příslušníci obdrželi rovněž pamětní listy a věcné ceny. V diskusi 
vystoupili naši hosté z družební vesnice Rudy, zástupce starosty Bolatic pan Martin Bortlík, 
zástupce SDH Bolatice pan Josef Balarin a jedna z nejstarších členek bývalého TJ Sokola 
Bolatice, paní učitelka Dana Vodičková. Její srdečný projev sklidil bezesporu a po zásluze 
největší potlesk celého večera. Slovo v diskusi si vzal i tajemník OV ČSTV v Opavě pan 
Ladislav Kreisel, který poblahopřál klubu k jeho výročí, předal předsedovi pamětní listy a 
ocenil práci třech našich členů za dlouhodobou obětavou činnost v klubu. Oceněnými byli 
pánové Václav Franc, Jiří Burián a Leo Hluchník. Závěrem, při malém pohoštění a cimbálovce, 
mohli všichni účastníci zhlédnout projekci fotografií od vzniku oddílu až po současné roky. 
Chtěl bych touto cestou poděkovat především Jiřímu Burianovi, Jaroslavu Náwrathovi, Radkovi 
a Davidovi Kotíkovi a Aleši Theuerovi za bezchybnou přípravu a důstojný průběh slavnostní 
valné hromady. 
Fotbalový podzim skončil o druhém listopadovém víkendu. I když začátek sezóny nevypadal 
s naším družstvem A mužů zrovna nejlépe, tak závěr byl parádní. Posledních pět kol muži ve 
všech utkáních zvítězili, a to i na hřištích Oldřišova a Hati, které byly od začátku na špici 
soutěže,  a především v divácky hojně navštíveném derby doma se Štěpánkovicemi. Výsledkem 
je po podzimu 5. místo se ztrátou 8 bodů na první Oldřišov. Tradičně se daří našemu dorostu, 
který je druhý, béčko mužů je stejně jako áčko páté, mini žáci obsadili ve své soutěži rovněž 
páté místo. Pouze naši starší žáci jsou ve své třídě na posledním místě. Oproti soupeřům však 
nastupují k utkáním někteří hoši, kteří patří do kategorie mladších a mini žáků. 
 



Podzimní část soutěží sice už skončila, ale výbor klubu, trenéři a vedoucí družstev již chystají 
plán zimní přípravy. Jsme moc rádi, jako většina sportovně založených obyvatel Bolatic, že 
budeme moci plně využívat prostory naší nové tělocvičny. Uvažujeme při této příležitosti, že 
bychom zde mohli pořádat zimní halové turnaje, a to hlavně pro mládež.  
 
Přeji všem spoluobčanům Bolatic příjemné a klidné prožití Vánočních svátků a v novém roce 
2007 hodně štěstí, pevné zdraví a pohodu v osobním i pracovní životě. 
 
 
                Za FK Bolatice  Josef Boček, předseda klubu 

 
Foto slavnostní valné hromady 

 
 
 
Členové V.Franc, L.Hluchník a J.Burian přijímají ocenění z rukou tajemníka OV ČSTV v Opavě, 
pana Ladislava Kreisla 

 



 
 

 
 
 

Podzimní činnosti myslivců 

     V průběhu podzimních měsíců jsme se soustředili především na přípravu krmných zařízení na 
nadcházející zimu. Každý člen MS vysekal okolí svého zařízení (zásyp, krmelec) a zakrmil zvěři 
pro období nouze. V zásypech pro bažantí zvěř se zkrmují především plevy a semena různých druhů 
obilovin. U krmelců pro spárkatou a zaječí zvěř se do jeslí zakládá luční seno a letnina, do korýtek 
jadrné krmivo. Po celý rok by měla být ve slaniscích kamenná sůl, případně medicinální liz. Kromě 
toho se v rámci společných brigád rozvážela na krmeliště po celé honitbě cukrová řepa. Uskutečnily 
se i další brigády, a to zejména na dosazování stromků podél lesních cest a na vyřezávání borovic v 
remízce na Kamenci. Tamní rybník je vypuštěn. Na jaře proběhne oprava výpustného zařízení a 
obnoví se hráz a břehy rybníku. Měsíce listopad a prosinec jsou dobou společných honů na drobnou 
zvěř. Také naše MS pořádala několik honů při nichž se lovila bažantí a zaječí zvěř. Nastávající 
chladná část roku bude náročnou zkouškou pro zvěř žijící v našem okolí. Prosíme, aby se zbytečně 
nerušila pobíhajícími psy a běžkaři. Hrozí stržení zvěře či její onemocnění a následný úhyn. 

+ foto v příloze 

RNDr. Tomáš Řehánek - MS Křemenky 

                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                 Římskokatolická farnost Bolatice 
                              
 

Ohlédnutí… 
Radost a nadšení.... 
 Již podeváté  jsme se sešli v sobotu odpoledne před první neděli 
adventní v sále hasičárny v Bolaticích, abychom si společně 
vlastnoručně uvili adventní věnce. V pohodě, v ovzduší 
provoněném jehličím jsme se mohli u práce sblížit, poradit si  

navzájem, jak na to, aby byl vyrobený věnec co nejkrásnější. Se zdobením ochotně pomáhali 
manželé Mazalovi, kteří rovněž zajišťovali servisní práce. Pozdravit nás přišel otec Przemysław, 
který obdivoval krásné věnečky, které zhotovily děti. Letos bylo na této akci obzvlášť hodně 
mladých rodin.   
Zásluhu na úspěchu této akce mají také hasiči, kterým patří náš vděk za zapůjčení sálu.  

                                                                                                                      
    Moravcovi 
Co nás čeká… 
• možnost předvánoční zpovědi: čtvrtek 21.12 14:00 – 16:50, pátek 22.12 14:00 – 16:50. a 

17:45 – 19:00 a sobota 23.12. 14:00 – 16:50.  Na Štědrý den a o Vánočních svátcích se 
zpovídat nebude 

• 23.12. - v 17:00 slavná mše svatá za všechny obyvatelé Bolatic, k 756. výročí první písemné 
zmínky o naši obci, po mši svaté OÚ Bolatice zve na „Koledování ve skanzenu“ 

• 24.12. – 4. neděle adventní, nedělní mše svaté: v sobotu 23.12. v 17:00 (s vyhodnocením 
Adventní soutěže pro děti)  a v neděli 24.12 v 9:00hod. Odpoledne  14:00hod. mše svatá pro 
rodiny s dětmi a otevíráním Betléma – pozor, tato mše svatá je Vigilii Narození Páně, účast 
na této mši svaté není naplněním nedělní povinností účasti na mši svaté!!! 

• 24.12. – ve 24:00 půlnoční mše svatá 
• 25.12. – pondělí -  Boží hod vánoční, slavné mše svaté v 7:00 a v 10:00hod., v 15:00 

zpívané nešpory (slavnost s  povinnou účastí na mši svaté) 
• 26.12. – úterý - svátek sv. Štěpána, mše svaté jako v neděli, odpoledne v 14:00 a 15:30 Živý 

Betlém ve skansenu (připravují dětí naší farnosti) 
• 27.12. – středa - není mše svatá 
• 28.12. – čtvrtek - vánoční koledování k nemocným, mše svatá na Borové v 17:00hod. a po 

mši svaté koledování k nemocným na Borové 
• 31.12. – neděle -  svátek Svaté Boží Rodiny, mše svaté s obnovením manželských slibů 

v sobotu 30.12. v 17:00hod. a v nedělí 31.12. v 7:00 a v 10:00hod. Velká mše svatá 
v 10:00hod. bude na poděkování za uplynulý rok s podáním výročních informací o 
fungování farnosti. Na závěr velké mše svaté bude také eucharistická pobožnost se 
svátostným požehnáním. Odpoledne mše svatá nebude.  

• 01.01. – pondělí- slavnost Svaté Boží Rodičky, mše svaté jako obvykle v neděli (slavnost s 
povinnou účastí na mši svaté) 

• 05.01. - v pátek při mši sv. v 17:00hod. bude sloužena mše sv. s požehnáním pro tříkrálové 
koledníky.  

• 06.01. – sobota - slavnost Zjevení Páně (Tří králové) mše svatá v 9:00hod. Večerní mše 
svatá není (slavnost s doporučenou účastí na mši svaté). 

• 07.01.  – neděle  - svátek Křtu Páně, mše svaté jako obvykle v neděli – konec doby vánoční. 
V 15:00hod. v kostele vánoční koncert dětského pěveckého sboru Jeřabinka z Opavy. 

• Tříkrálová sbírka proběhne v naši obci  ve dnech 5. až 7. ledna.  
• Od 18. ledna do 25. ledna je týden modliteb za jednotu křesťanů. 
• 2.února, na svátek Uvedení Páně do chrámu (Hromnice), bude mše svatá v 17:00hod. 

s žehnáním svící, po ní bude zahájena příprava dětí k přijetí prvního svatého přijímání, které 
bude na slavnost Nejsvětější Trojice 3. června 2007. 



• 11. února, v den památky Panny Marie Lurdské, který je rovněž Světovým dnem 
nemocných, se bude během mše sv. v 10:00hod. společně udělovat  svátost pomazání 
nemocných.  

• Na konec ledna se chystá pro koledníky tříkrálové sbírky atraktivní odměna za koledování. 
 

Přání … 
Na ten krásný čas svátků Narození Páně a celý nový rok 2007 přeji každému z nás opravdovou 
radost, požehnání, upřímnou otevřenost na druhého člověka -  ten krásný pocit Boží blízkosti a 
lásky. Ať pro nás narozený Kristus dává své požehnání každé rodině, každé domácnosti v naší obci 
a také každému z nás!!!  

P. ThLic. Mgr. Przemysław A. Traczyk, farář 
 
 

Kino pro seniory 
 
Všem seniorům, i těm mladším, děkujeme za účast na promítání kina v podvečer 29. listopadu. Jako 
každý rok je právě pro ně připraveno předvánoční promítání filmu v místním kině.  
Ne jinak tomu bylo letos. Vybrali jsme český pohádkový příběh Anděl páně.  
Volných sedadel jsme napočítali opravdu minimum.  
A závěrečné spokojené a usměvavé tváře hovořily za vše – pohádka se líbila. 
 
         Gabriela Bočková 
 
 

Obec připravuje vyhotovení Strategického plánu rozvoje 
 
 Každá větší obec, město i region by měly mít zpracován svůj strategický plán rozvoje. 
Tento plán je pojímán jako základní strategicko-taktický dokument, který formuluje strategické cíle 
(čeho chce obec dosáhnout), určité časové období (např. 2, 5, 10 i 20 let), který konkretizuje 
strategické cíle a rozvojové priority ve formě konkrétních opatření a projektů, určuje, kdo bude 
garantem daného projektu a stanoví způsob financování projektů.  

Abychom i u nás mohli vytvořit Strategický plán rozvoje, zúčastnili se starosta obce, 
místostarosta obce a Ing. R. Herudek dvoudenního semináře, aby se naučili,  jak se připravuje, tvoří 
a realizuje takovýto plán rozvoje. 

Sami však nemají šanci úspěšný strategický plán vytvořit. Do přípravy plánu se budou 
muset zapojit i občané a odborníci, kteří budou pracovat v jednotlivých skupinkách, které budou  
posuzovat jednotlivé oblasti rozvoje obce (např. životní prostředí, doprava, školství, atd. ). 

Na tvorbu celého plánu bude dohlížet specialista, který bude nápomocen při upřesňování 
cílů, priorit i opatření.  

S realizací tvorby strategického plánu bychom měli začít na jaře 2007 a ke konci roku by 
mohl být hotov. 

         Mgr. Herbert Pavera 

 
Virtuální prohlídka obce na www. bolatice.cz 

 Obec ve spolupráci s Mgr. Petrem Řehánkem a Ing. Jiřím Bělákem spustila na internetových 
stránkách obce tzv. virtuální prohlídku některých částí obce. 
 Pokud virtuální prohlídku navštívíte, podíváte se nejen na centrum obce, ale také na hřiště, 
koupaliště, kostel, Borovou i na letecké snímky obce. 

Víme, že některé záběry mohly být vytvořeny jinak (příští rok se nafotí znovu). 
Budeme ale rádi, pokud se vyjádříte k této nové možnosti prezentace obce v návštěvní knize nebo  
i jinak. 

         Mgr. Herbert Pavera 
 



 
Koledy ve skanzenu a mše svatá za všechny občany obce 

 
V rámci oslav 756. výročí od první písemné zmínky o obci Bolatice (18. 12. 1250) se bude 

konat v sobotu 23. prosince v 17,00 hod. v kostele sv. Stanislava mše svatá za všechny živé  i mrtvé 
občany Bolatic.  

Po skončení mše svaté se uskuteční od 18,00 hod. ve skanzenu kulturně-společenská akce 
„Koledy ve skanzenu“. U vánočního stromku zahraje dechová hudba p. Jiřího Langra a zazpívají 
naše seniorky, Dolce Vita a Schola. U této příležitosti budou opět rozdávány oplatky pro vzájemná 
přání spoluobčanů. 

Připraveno bude i malé občerstvení. 
         Mgr. Herbert Pavera 

 
7. 1. 2007 – Novoroční koncert v kostele sv. Stanislava 

OÚ Bolatice ve spolupráci s Římkokatolickou farností Bolatice a Scholou připravuje 
„Novoroční koncert“ na neděli 7.  ledna od 15,00 hod. v kostele sv. Stanislava. 

Hlavním aktérem koncertu bude dětský pěvecký soubor Jeřabinka z Opavy (při ZUŠ V. Kálika), 
který za doprovodu klavíru (varhan) zazpívá např. písně Johannese Brahmse – Wiegenlied, 
Agostina Agazzari – Jubilate Deo, Antonína Tučapského – Vánoční koledy a další. 

Pořadatelé této akce věří, že si nenecháte ujít tento jedinečný koncert a přijdete si vyslechnout 
písně nové i písně starých mistrů. 

Vstupné na koncert je dobrovolné. 
 

Dětský pěvecký soubor Jeřabinka  
Základní umělecké školy Václava Kálika v Opavě, v České republice 

- byl založen v roce 1982. Během své existence se přeměnil na Dětské sborové studio 
JEŘABINKA, které se skládá ze dvou přípravných sboru „MALINKA“ a „OSTRUŽINKA“  
a vlastního koncertního sboru „JEŘABINKA“, které spolu zahrnují více jak 160 dětí. 
Každý rok sbory pořádají kolem 30 samostatných koncertů jak doma, tak i v cizině. Jeřabinka 
doposud zpíval v Polsku, Slovinsku, Rakousku, Německu, Belgii, Holandsku, Finsku, Francii, 
Anglii a USA. Hlavní sbor se pravidelně zúčastňuje soutěží a festivalů doma i v zahraničí. 
Největším úspěchem, kterého sbor dosáhl v poslední době, je první cena CUM LAUDE, kterou sbor 
získal na 46. ročníku Evropského sborového festivalu v Neerpeltu v Belgii v roce 1998, druhá cena 
na Mezinárodním sborovém festivalu TAMPERSKÝ SLAVÍK v Tampere ve Finsku v roce 1999  
a hlavní cena „Grand Prix“ pro nejlepší dětský pěvecký sbor v V. ročníku Mezinárodního 
sborového festivalu Silesia cantat v Glubčicích v Polsku v roce 2004. 
Repertoár sborů sahá od renesanční polyfonie, přes úpravy lidových písní, spirituály, duchovní 
hudbu až po skladby současných autorů. Jeřabinka zpívá v devíti jazycích. 
 

Mgr. Herbert Pavera 
 

Pozvánka na Živý Betlém 
Římskokatolická farnost Bolatice a Schola připravuje letos opět představení „Živý Betlém“, které se 
uskuteční v úterý 26. prosince od 14,00 hod. a od 15,30 hod. v Bolatickém skanzenu. 
 

Cestující vlakem se konečně dočkají svojí čekárny 
Několik let se museli cestující, využívající vlakového spojení, obejít bez čekárny. Budova Českých 
drah, ve které byla čekárna, byla uzamčena, a tak všichni, kteří jezdili vlakem do práce, školy či na 
návštěvu byli vystaveni větru, dešti i sněhu a postávali různě kolem budovy. 
Po mnohaměsíčním úsilí se však obci Bolatice podařilo kontaktovat zodpovědné osoby u českých 
drah a díky vstřícnosti pana náměstka ze Správy dopravní cesty se dohodl způsob vybudování 
malého přístřešku pro cestující na bolatickém vlakovém nádraží. 
Přístřešek vyprojektovala i vybuduje firma DK 1 – ing. D. Kozla v nejbližších dnech a o náklady se 
rovným dílem podělila obec Bolatice i Správa dopravní cesty (každý 45 000,- Kč). 



 
          Mgr. Herbert Pavera 
 
 

Spolupráce školy i obce se bude nadále rozvíjet 
Vzájemná spolupráce, informovanost i pomoc, to je cíl dalšího rozvoje spolupráce obce a 

základní a mateřské školy. 
Obec bude podporovat školu v jejich aktivitách (mezinárodní spolupráce, vzdělávání 

dospělých, volnočasové aktivity pro děti, ...), bude usilovat o získání psychologa u ZŠ na řešení 
problémů žáků i dospělých, obec se také bude snažit získat finanční prostředky na rekonstrukci 
školních budov a na zlepšení pracovního prostředí ve škole a v případě potřeb bude přispívat i na 
mzdy zaměstnanců. 
Obec také bude školu i žáky více informovat o svých aktivitách a jak představitelé obce, tak i 
zaměstnanci OÚ budou seznamovat žáky s činnostmi OÚ (životní prostředí, přestupky, stavební 
povolení, evidence obyvatel,..).  

Škola bude spolupracovat s obcí při přípravě kulturních programů na akce OÚ, zapojí se do 
aktivit národní sítě zdravých měst (Den zdraví, Den Země, Den bez aut), pomůže obci sledovat 
úroveň životního prostředí (čistota lesa, ovzduší,...), atd. 
Obě instituce mají zájem na co největším zapojení veřejnosti, protože bez její pomoci by výsledný 
efekt – zlepšení vztahů mezi rodinou, školou a obcí, nebyl patrný. 
          Mgr. Herbert Pavera 
 

Bude jezdit autobus na Ostravu okolo 6. hodiny ranní? 
 
  Obec Bolatice požádala dne 20. 11. 2006 Koordinátora ODIS s.r.o. Ostrava o možný posun 
odjezdu  některého ze spojů č. 12, 52, 14 (36), 10 linky č. 281 Třebom-Ostrava z Bolatic do Ostravy 
na 6,00 hod. 
 Výše uvedené spoje mají odjezd z Bolatic v době od 5,07 do 5, 37 hod., další spoj pak jede 
z Bolatic až v 6,32 hod.  

Možná, že jeden ze spojů č. 12, 52 ,14 (36),10 by šel posunout tak, aby měl odjezd z Bolatic 
okolo 6,00 hod. aby cestující mohli dorazit do Ostravy před 6,45 hod. 

Uvidíme, zda posun některého ze spojů bude možný. 
         Mgr. Herbert Pavera 
 
 

V lednu se uskuteční odečty spotřeby vody! 
První dny v lednu 2007 budou zaměstnanci Technických služeb provádět odečty spotřeby vody a 
v únoru obdrží občané vyúčtování vodného a stočného za rok 2006. 
 Nezapomeňte, že od 1. 1. 2007 dochází ke zdražení stočného pro občany ze 7,- Kč na 10,- 
Kč za 1 m3 vody (viz. Dodatek č. 2 ke Smlouvě o odběru pitné vody).  
 Ve zdražení je promítnuto čištění odpadních vod ve třech čistírnách odpadních vod v obci 
(provozní náklady). 
 
         Mgr. Herbert Pavera 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nová tělocvična ZŠ Bolatice byla slavnostně otevřena 
Netrpělivě čekaly zástupy sportovců na otevření nové tělocvičny. A v pátek 1. prosince 2006 se 
všichni milovníci sportu (a nejenom oni) mohli těšit z krásné sportovní haly, která byla tento den 
slavnostně otevřena. Slavnostní otevření tělocvičny provedli společně starosta obce s paní 
ředitelkou ZŠ a MŠ Mgr. D. Tielovou přestřihnutím žlutomodré pásky (barvy obce) a starosta obce 
předal paní ředitelce symbolický klíč od tělocvičny. 
Novou tělocvičnu požehnal poté náš pan farář otec Przemek a tělocvična již pak patřila dětem. Žáci 
nižšího stupně soutěžili,  jak dlouho vydrží běhat, a žáci 2. stupně ZŠ soutěžili ve skoku vysokém.  
 Tělocvičnu si během celého dne prohlédly stovky občanů a řada z nich litovala, že je škoda, 
že i oni neměli možnost sportovat v takové hale. 

       Mgr. Herbert Pavera 
 
 

Historie výstavby nové tělocvičny 
Při stavbě Základní školy Bolatice v letech 1959-60 se postavila také tělocvična, která však svými 
rozměry (cca 9 x 16 m) vůbec neodpovídala podmínkám pro výuku tělesné výchovy a rozvoj 
sportu. 
I v minulosti se představitelé obce snažili celou situaci řešit a koncem 80. let minulého století 
chybělo jen málo a větší tělocvična by byla postavena. Tehdejší Okresní národní výbor v Opavě 
měl připravené finanční prostředky, byla zpracována i projektová dokumentace, bohužel, nakonec 
ze stavby sešlo. 
 V 90. letech minulého století se musela obec věnovat především budování  vodovodu a 
plynovodu v obci a teprve koncem 90. let se dohodlo vedení obce s vedením základní školy, že se 
zpracuje projektová dokumentace nové tělocvičny. 
 Ta byla hotová v roce 2001 a od tohoto roku do roku 2003 se obec snažila získat dotaci 
z Ministerstva financí ČR. Bohužel se jí to nepodařilo. To bohužel bylo nakonec k pospěchu 
výstavby nové tělocvičny, protože během těchto let se diskutovalo, zda by nově vyprojektovaná 
tělocvična o rozměrech 17 x 30 m přece jen neměla být větší. S ohledem na sporty, které potřebují 
trošku větší rozměry tělocvičny (futsal, florbal,...), objednala obec u firmy DK 1 ing. Kozla novou 
projektovou dokumentaci na tělocvičnu o rozměrech 22 x 37 m. 
U této tělocvičny se použil moderní prvek střechy (samonosný oblouk) firmy Archglobal Praha. 
Obec pak v letech 2004 a 2005 podala žádost o dotaci nejen na Ministerstvo financí ČR, ale také do 
Parlamentu ČR. A právě Parlament ČR při schvalování rozpočtu na rok 2006 schválil také naší obci 
přidělení dotace ve výši 15 miliónů Kč na výstavbu nové sportovní haly. 
 Zastupitelstvo obce pak schválilo v rozpočtu obce dalších 6 mil. Kč, ve výběrovém řízení 
vybralo firmu Hochtief Ostrava a v červnu 2006 byla zahájena stavba tak dlouho očekávané nové 
tělocvičny. 
 14. listopadu obec zahájila a dne 30. listopadu obdržela Kolaudační rozhodnutí včetně 
nabytí právní moci. 
 A 1. prosince 2006 tak mohla být tělocvična předána veřejnosti. 
 Obec Bolatice děkuje Parlamentu ČR a Ministerstvu financí ČR za poskytnutí dotace ve výši 
15 mil. Kč na výstavbu nové tělocvičny, protože bez této dotace by obec novou tělocvičnu jen 
velmi těžko vybudovala.  
 Děkujeme také firmě Hochtief Ostrava za rychlou a téměř bezproblémovou realizaci stavby, 
firmě DK 1 ing. D. Kozla za provádění stavebního dozoru nad stavbou tělocvičny (ing. D. Halfar) i 
za subdodavatelské práce, firmě APE p. A Pěcháčka za realizaci osvětlení v nové tělocvičně, ZŠ a 
MŠ za pomoc při organizaci slavnostního otevření tělocvičny a děkujeme všem, kteří nás v našem 
úsilí výstavby nové sportovní haly podpořili a drželi nám palce. 
 Přejeme žákům, učitelům i sportovní veřejnosti, aby se v nové tělocvičně cítila dobře, 
získala zde fyzickou zdatnost i výborné sportovní výsledky. 

        Mgr. Herbert Pavera 
 
 
 



Cena za pronájem tělocvičny 
Jedna hodina pronájmu v nové tělocvičně bude stát 200,- Kč, pro komerční využití a pronájem 
cizím organizacím je stanoven pronájem na 300,- Kč/hod, místní spolky pracující s dětmi a mládeží 
do18 let budou mít pronájem zdarma. 

        Mgr. Herbert Pavera 
 
 
 
Kruhový objezd v průmyslové zóně dělá některým řidičům problémy 
 
Ani ne týden byl v provozu kruhový objezd v průmyslové zóně a už na  něm někteří řidiči proráželi 
dopravní značky, jezdili po obrubnících, popř. najížděli do středu kruhové křižovatky. Jako by jim 
nestačily čtyři dopravní značky upozorňující na vjezd do této křižovatky nebo na snížení rychlosti. 
 Směrem od Kravař je značek ještě více, protože jsou zde dopravní značky upozorňující na 
práci na stavbě, na pravotočivou zatáčku, na začátek obce, na kruhový objezd upozorňují tři 
dopravní značky a ještě před samotnou křižovatkou je dopravní značka Dej přednost v jízdě! 
Ze směru od Bolatic je nejdříve dopravní značka upozorňující na kruhovou křižovatku, pak je 
návěstí před křižovatkou, které oznamuje, že se blíží kruhová křižovatka a kam se všude dá odbočit 
na této křižovatce a před křižovatkou je nejen dopravní značka „Dej přednost v jízdě“, ale také 
dopravní značka „Kruhová křižovatka“. 
I přes několikeré upozornění těmito dopravními značkami najíždějí někteří řidiči do křižovatky 
rychle a pak se nestačí divit, když končí mimo křižovatku nebo uprostřed hliněného ostrůvku. 
A vůbec nejhorší jsou řidiči, kteří najíždějí do křižovatky vlevo! (Někdy to vypadá, že řidiči neví, 
jak se vlastně v takové křižovatce jezdí). 
Přestože křižovatka dostává hodně zabrat, velmi pomáhá ke snižování rychlosti především u aut 
přijíždějících do Bolatic. Snad si řidiči na tuto křižovatku brzy zvyknou, je totiž zatím jedinou na 
Hlučínsku! 
 Brzy k ní však přibudou další křižovatky, jedna se připravuje v Kravařích a druhá u nás 
v Bolaticích. 

        Mgr. Herbert Pavera 
 
 

Kruhová křižovatka v centru obce by mohla být zrealizována 
v příštím roce 

Obec Bolatice připravuje některá opatření ke zklidnění dopravy v obci a jedním z nich je i 
plánovaná výstavba kruhové křižovatky v centru obce na ulicích Opavská, Hlučínská, Nádražní. 
V současné době probíhá územní řízení. Správa silnic MSK má ve svém rozpočtu na rok 2007 
naplánovanou stavbu této křižovatky a také obec počítá s tím, že by přispěla na provedení prací 
souvisejících s výstavbou této křižovatky (přeložka chodníků, sloupu nízkého napětí a veřejného 
osvětlení, vedení Telecomu, výsadba zeleně). 
 

        Mgr. Herbert Pavera 
 
 
Obec poděkovala podnikatelům přispívajícím na akce OÚ a spolků 
 
V sobotu 25. listopadu se uskutečnilo setkání představitelů obce s místními podnikateli, lékaři a 
dalšími zástupci firem a organizací, kteří finančně či materiálně podpořili akce OÚ Bolatice, spolků 
a místních organizací nebo jinak podpořili činnost těchto neziskovek. 
Společenského večera, který se konal v sále kulturního domu, se nakonec zúčastnila více jak 
polovina z pozvaných podnikatelů, kterým poděkoval starosta obce za jejich vstřícnost při podpoře 
kultury, školství i sportu v obci, popřál jim mnoho úspěchů v jejich náročné práci a požádal je, aby i 
v budoucnu, v rámci svých možností, nadále podporovali spolkovou činnost u nás a jejich péči 
vyjádřil výrokem J. A. Komenského: 



„Komukoli prospívati můžeš, 
Prospívej rád, možno-li celému světu. 
Sloužiti a prospívati je vlastnost 
Povah vznešených.“ 
Obec připravila pro sponzory nejen malé občerstvení, ale také zajistila i výbornou hudební kapelu 
(NafestBand) a zajímavý kulturní program, ve kterém vystoupili skupina Dolce Vita, mistr ČR za 
rok 2005 v míchání nápojů a indická tanečnice. 
Zpestřením večera byla i malá taneční soutěž „Bolatická stardance“. 

Mgr. Herbert Pavera 
 
 
 Podněty.cz – databáze podnětů obyvatel a hostů regionu ČR 

Víte, že existují internetové stránky www. podněty.cz? 
Tyto stránky založilo a provozuje občanské sdružení Podněty.cz. 

Sdružení chce usilovat o zvýšení vlivu slušných lidí a hostů České republiky na mravy a moudré 
hospodaření institucí veřejné a státní správy.  

Občané mohou prostřednictvím internetového serveru www. Podněty.cz vkládat 
konstruktivní návrhy k nápravě vadného stavu do veřejně přístupné databáze podnětů (dále jen DP). 
Mohou prostřednictvím DP nejenom upozornit na některá nedobrá řešení, ale mohou se poučit 
z jiných již zapsaných podnětů,jak se může daný problém řešit či jak podobný problém řeší jinde 
nebo již vyřešili. 

 
Mimo jiné chce občanské sdružení Podněty.cz přesvědčit úředníky obcí, měst a státu i 

politiky, že systematickým využíváním technologie DP lze zvýšit kvalitu řízení obcí, měst, regionů. 
Také chce přesvědčit ředitele škol, učitele, žáky a jejich rodiče o účelnosti tvorby podnětů 

k nápravě vadného stavu, za který odpovídají instituce veřejné a státní správy. 
Další a podrobnější informace naleznete na www. podnety.cz. 
        Mgr. Herbert Pavera 
 
V roce 2006 dosáhli naši mládí sportovci řady vynikajících výkonů 
 
Možná asi většina občanů neví, že naši mladí sportovci dosáhli v letošním roce řady 

vynikajících úspěchů! 
 

Jakub Boček (19 let) - skončil na mistrovství světa juniorů v Itálii (Agrigento na Sicílii)  
10. – 12. 11. 2006 na vynikajícím 5. místě v soutěži fittnes. Kromě toho se stal v tomto sportu i 
mistrem ČR a přeborníkem Moravy. 
 
Petr Hanzlík (21 let) - skončil na mistrovství světa juniorů v Itálii (Agrigento na Sicílii)  
10. – 12. 11. 2006 na výborném 6. místě, v soutěži bodyfittnes, ve které se stal také absolutním 
mistrem ČR a vyhrál také soutěž na Moravě. 
Jejich úspěch je podpořen také výbornou přípravou v jejich mateřské organizaci Fitnescentrum 
JUMI na koupališti v Bolaticích. 
 
Martin Fus (20 let) - získal krásné 2. místo na mistrovství ČR v karate mužů bez rozdílu vah! 
 
Jan Solich (19 let) - tento mladý začínající sportovec – lyžař, který se účastní i běžeckých závodů, 
má před sebou velkou budoucnost. Zatím k jeho úspěchům patří: 
5.  2. 2006 skončil 2. v běhu na lyžích na 15 km klasicky na přeborech MSK v Mostech u 
Jablunkova, 
7.   10. 2006  skončil 3. v přespolním běhu na 9 km na přeboru MSK v Břidličné, 
14. 10. 2006  skončil 3. . v přespolním běhu na 10 km na přeboru MSK v Bruntále,, ale o jeho 
úspěších ještě určitě uslyšíme. 
 



Petr Langer (17let) – člen SDH Borová, dosáhl výborného výsledku na mistrovství ČR dorostu 
v hasičském sportu v Liberci 1. – 2. 7. 2006, kde skončil na 5. místě. 
 
Hasičky Zuzana Mrovcová, Věra Skřenková, Iveta Ritzková, Lenka Jurášková, Pavla 
Šafarčíková, Darina Heimová a Kristina Juretzková – členky SDH Borová, získaly na 
mistrovství ČR dorostu v hasičském sportu v Liberci nádherné 2. místo v soutěži družstev. 
 
Hasiči Bolatice Marek Češka, Jiří Lasák, Kamil Lasák, Tomáš Faltýnek, Petr Faltýnek, 
Stanislav Pašek a Tomáš Osmančík – vyhráli již potřetí přebor Moravskoslezského kraje 
v hasičském sportu a v ČR (v extralize hasičského sportu, získali 9. místo). 
 
V minulosti jsme někdy takové individuální ani týmové výsledky na republikové úrovni nezískali a 
je proto potěšující, že i přes řadu nástrah, které odpoutávají mladé lidi od sportu, se sportu věnuje 
stále dost dětí a mládeže. 
A je také předpoklad, že i díky nové sportovní hale vyrostou v Bolaticích další vynikající sportovci. 
Obec Bolatice děkuje úspěšným sportovcům i jejich trenérům za výbornou reprezentaci naší obce a 
přeje jim pevné zdraví a hodně úspěchů v životě, škole i sportu. 
 
PS: Rada obce schválila úspěšným reprezentantům příspěvky ve výši od 1 000,- Kč do 3 000,- Kč 
na další sportovní přípravu či vybavení. 

       Mgr. Herbert Pavera 
 

Muzeum Hlučínska připravilo soutěž pro návštěvníky muzea v roce 2007 
 
Muzeum Hlučínska se sídlem v Hlučíně připravuje na příští rok celkem devět výstav: 
 
 datum:  čas zahájení:        název výstavy:  trvání do: 
 
1. sobota 16. 12. 2006 15,00 hod. Výstava betlémů  neděle 4. 2. 2007 
2. úterý    13. 2. 2007  16,00 hod. To tu ještě nebylo! Víte či nevíte, k čemu co sloužilo? 
          neděle 22. 4. 2007 
3. čtvrtek  3. 5. 2007  16,00 hod. Svět panenek   neděle 17. 6. 2007 
4. čtvrtek  17.5. 2007  17,00 hod. Horst Benek – kov, kámen a dřevo 
          neděle 15. 7. 2007 
5. čtvrtek  21. 6. 2007  17,00 hod. Hlučínsko – Valticko – Vitorazsko  
          čtvrtek 20. 9. 2007 
6. čtvrtek 19. 7. 2007  16,00 hod. Otakar Vícha – gobelíny čtvrtek 18. 10. 2007 
7. úterý 25. 9. 2007  16,00 hod. Dějiny udatného českého národa (obří leporelo) 
          neděle 2. 12. 2007 
8. čtvrtek 25. 10. 2007 16,00 hod. Významné osobnosti české věd a techniky 
          neděle 27. 1. 2008 
9. sobota 15. 12. 2007 15,00 hod. Výstava betlémů  neděle 3. 2. 2008 
 
Návštěvník výstav se může zapojit do celoroční soutěže o zajímavé ceny dle vlastního výběru 
v hodnotě 5 000,- Kč (1. cena), 3 000,- Kč (2. cena), 2 000,- Kč (3. cena). Podmínkou pro účast 
v soutěži je získat na soutěžní kartu, kterou obdrží návštěvník při 1. návštěvě nebo i na vašem OÚ, 
9 razítek (za každou výstavu jedno) Pokud získáte celkem devět razítek, postupujete nejen do 
losování, ale obdržíte i dvě volné vstupenky na další výstavy v roce 2008. 
 
Bližší informace získáte na tel. čísle 595 041 617 nebo na internetových stánkách  
www.muzeum.hlucin.com. 
 
  

        Mgr. Herbert Pavera 



 
 
 

Výsledky komunálních voleb v obci Bolatice 
 
Ve dnech 20. – 21. října 2006 se uskutečnily volby do Zastupitelstva obce Bolatice. 
Voleb se zúčastnilo 1 651 voličů, tj. 47,40 % oprávněných voličů, celkem bylo vydáno 1651 
obálek. 
 
Do zastupitelstva obce byli zvoleni: 
Mgr. Herbert Pavera (1 434 hlasů), Mudr. Renáta Kupková (1 245 hlasů), Martin Bortlík (1 235 
hlasů), Bc. Kristina Adamcová (1 229 hlasů), Gerhard Václavík (1 115 hlasů), Radek Slivka (1 164 
hlasů), Daniela Langrová (1 170 hlasů), Josef Boček (1 107 hlasů), Daniela Holleschová (1 109 
hlasů), Ing. Pavel Bezděk (1 124 hlasů), Ing. Josef Ricka (1 084 hlasů), Kristina Jochimová (1 152 
hlasů), Ing. Josef Kurka (1 099 hlasů), Karel Ostárek (1 171 hlasů), Karel Kupka (1 056 hlasů), 
Richard Sněhota (1 117 hlasů), PaedDr. Josef Drozd (319 hlasů). 
 
Jak se hlasovalo v jednotlivých volebních okrscích 
     Účast voličů  SNK ED KSČM  ODS 
Okrsek č. I (Obecní úřad)  46,17   7 638  590  500 
Okrsek č. II (Kulturní dům)  48,86    8 840  511  423 
Okrsek č. III (MŠ Borová)  46,42   3205  236  226 
 
 
Dne 6. listopadu 2006 se uskutečnilo 1. ustavující zasedání zastupitelstva obce, které zvolilo za 
členy rady obce: Mgr. Herbert Pavera – uvolněný starosta obce 
   Martin Bortlík - uvolněný místostarosta obce 
   Mudr. Renáta Kupková 
   Radek Slivka 
   Gerhard Václavík 
 

Zastupitelstvo obce na své první zasedání schválilo výbory finanční, kontrolní, osadní  
a jejich členy 

Finanční výbor: 
předseda: Ing. P. Bezděk 
členové: Ing. Josef Ricka, Ing. Jiří Mlýnek, Ing. Josef Kurka, Ing. Blanka Slivková, Ing. Rudolf 
Stavař, Otto Preusz, Edita Moravcová 

Kontrolní výbor: 
předseda: PaedDr. J. Drozd 
členové: Richard Sněhota, Josef Boček, Ing. Jiří Kupka, Richard Vehovský, Kristina Bolacká, Eva 
Michalíková 

Osadní výbor: 
předsedkyně: Daniela Langrová 
členové: Marta Kolarčíková, Kristina Stočková, Jaroslav Adamec, Václav Mrovec, Jaroslav Pašek, 
Simona Adamcová 

 
Rada obce schválila vytvoření komisí sociální a zdravotní, přestupkové, pro občanské 

záležitosti a mládeže a pro volný čas 
 

Přestupková komise: 
předseda: JUDr. Mario Hartmann 
členové: MUDr. Jiří Andreas, Šárka Košůtková, Josef Majda, Aleš Theuer 



Komise sociální a zdravotní: 
předsedkyně: Bc. Kristina Adamcová 
členové: Kristina Jochimová, Simona Adamcová, Edita Kurková, Blanka Moravcová, Helena 
Kocurová, Marcela Bochňáková, Josef Majda 

Komise pro občanské záležitosti: 
předsedkyně: Karel Ostárek 
členové: Daniela Holleschová, Gabriela Bočková, Jarmila Mlýnková, Ingrid Nováková, Alena 
Böhmová, Petr Skiba 

Komise pro mládež, sport a volný čas: 
předseda: Mgr. Herbert Pavera 
členové: Mgr. Petr Řehánek, Hana Seidlová, Radek Kotík 
 

ROZDĚLENÍ OBCE ČLENŮM ZASTUPITELSTVA OBCE 2006-2010 

(Sledování stavu vozovky, chodníků, zeleně, dodržování vyhlášek obce Bolatice, atd..)  

Gerhard Václavík Borová -  ul. Třešňová, Krátká, Hlavní (od křižovatky s ul. 
Třešňovou), Okružní 

Daniela Langrová Borová – ul. Lipová, K Lesu, Úzká, Bělská, Hlavní k Třešňové 
Bc. Kristina Adamcová ul. 1. máje, Hornická 
Richard Sněhota ul. Hlučínská a část Mírové k Opavici a. s. 
Josef Boček ul. Na Lánech (od ul. Ratibořské k Polní), Květinová, Ratibořská 
Karel Kupka ul. Opavská, Sokolovská 
Ing. Josef Kurka ul. Příkopní, Dolní 
Kristina Jochimová ul. Nádražní po ul. Javorovou, ul. K Hrázi, Jasanová, Javorová 
Ing. Pavel Bezděk ul. Horní, Zahradní, Nádražní od ul. Javorová 
PaedDr. Josef Drozd ul. Družstevní, část ul. Mírové 
Karel Ostárek ul. Lesní, Polní, Sadová, část ul. Na Lánech (od ul. Padoly k  ul. 

Polní) 
Ing. Josef Ricka ul. Svobody 
Radek Slivka ul. Souběžná, ul. Padoly, ul. Ke koupališti  
MUDr. Renáta Kupková ul. Náplatková, Školní, Luční 
Daniela Holleschová ul. Slunečná, Nová, Příčná 
Mgr. Herbert Pavera 
Martin Bortlík 

celá oblast Bolatice (obec budou mapovat i zaměstnanci OÚ) 

  
 

Výsledky voleb do senátu ve volebním obvodu 68 v obci Bolatice 
 Současně s komunálními volbami se uskutečnily také volby do senátu. 
V 1. kole senátních voleb uspěli jednotliví kandidáti takto: 
 
1. Vojtěch Turek, Ing.    122 hlasů 
2. Zdeněk Jirásek, Prof.PhDr.CSc.  259 hlasů - postoupil do 2. kola 
3. Jiří Krist, Ing.     40 hlasů 
4. Jan Mrázek, Doc.RNDr.Ing.CSc.  125 hlasů 
5. Josef Kimpl, Mgr.    63 hlasů  
6. Radim Masný     72 hlasů  
7. Václav Vlček, MUDr.   477 hlasů - postoupil do 2. kola 
 
 
 
 



Senátních voleb se v 1. kole  zúčastnilo v Bolaticích 1 514 oprávněných voličů, tj 43,51 %. 
 
Ve 2. kole senátních voleb zvítězil v Bolaticích počtem hlasů  285  MUDr. Václav Vlček před Prof. 
PhDr. CSc. Zdeňkem Jiráskem (166 hlasů). 
Druhého kola se v Bolaticích zúčastnilo 454 oprávněných voličů, tj.13,04 %. 
 
         Mgr. Herbert Pavera 
 
 
Vážení spoluobčané, 
za několik dnů skončí rok 2006. 
Pro mnohé z  vás to byl rok jako každý jiný, pro některé  byl třeba výjimečný! Také pro naši obec 
byl rok 2006 spíše výjimečný. 
Rozpočet obce poprvé v historii překonal hranici 100 miliónů korun  (a asi i naposledy), dokončili 
jsme několik významných i finančně náročných staveb (čistírna odpadních vod, průmyslová zóna, 
tělocvična, nové komunikace a parkoviště),  zúčastnili jsme se tří voleb do Parlamentu ČR, do 
senátu a do zastupitelstva obce. 

A u těch posledních se chci zastavit.  
Byl jsem opravdu upřímně  dojatý volebním výsledkem v naší obci. Přestože  se snažím  se 

svými kolegy dělat práci ve prospěch občanů a obce poctivě a na 100%, nepředpokládal jsem tak 
velkou důvěru. 
Je to pro mě i pro všechny členy zastupitelstva povzbuzující i zavazující. 

Děkuji všem za účast ve volbách i za vaše hlasy i za to, že  mohu také v tomto volebním 
období vykonávat funkci starosty obce. 
Určitě ve své práci  nepolevím a ještě více se i s ostatními členy zastupitelstva budu snažit, aby 
obec nadále vzkvétala  a aby se všem občanům v Bolaticích žilo co nejlépe. 
A aby činnost OÚ i zastupitelstva byla ještě výraznější a lepší, rozhodli členové ZO, že v tomto 
volebním období bude i místostarosta  obce pro výkon funkce uvolněný. 
Myslím si, že nový místostarosta Martin Bortlík je plný odhodlání, energie i nápadů a že i on svým 
působením na úřadu přinese řadu pozitiv pro další zlepšení  práce OÚ. 
Vážení spoluobčané,  možná že někteří z Vás si ani neuvědomují, že i když není u nás vše 
dokonalé, přesto nás občané jiných vesnic obdivují. Zrovna nedávno jsem měl možnost hovořit  
s paní Monikou Žídkovou z Kravař, která obdivuhodně  hovořila o našem společenském a 
kulturním životě. A já mohu říci, že můžeme být právem hrdi na ty občany, kteří se zapojují  do 
společenského života v obci,  pomáhají při organizování kulturních akcí a i jinak přispívají 
k rozvíjení dobrého jména obce, a to vše bez nároků na odměnu.   
 
Milí spoluobčané, 
vždy když se blíží nový rok, mají lidé mnoho přání. Také já mám jedno velké přání – abychom 
v roce 2007 byli všichni zdraví, měli dobré zaměstnaní, spokojenou rodinu a abychom se i nadále 
vzájemně tolerovali a byli nápomocni těm, kteří budou naši pomoc potřebovat. 
Přeji Vám šťastný, úspěšný nový rok 2007 a prožijte vánoční svátky v klidu a v pohodě. 
 
          Mgr. Herbert Pavera 
 

Třídění domovního odpadu – děkujeme že třídíte! 
Na třídění domovního odpadu není nic složitého a třídit může opravdu každý! Tříděním 

odpadů nejvíce pomáháme zlepšit životní prostředí, ale šetříme i náklady na likvidaci odpadů. 
O tom, že naši občané již mají zafixováno třídění odpadů, svědčí  i opětovná nominace naší obce 
mezi nejlépe třídící obce v Moravskoslezském kraji. 

Již přes deset let se u nás třídí plasty, a jestliže  na začátku třídění plastů byly vystavovány  
modré pytle jen ojediněle, dnes můžeme vidět u řady domů dva i více modrých pytlů s plasty. 
Ročně nyní u nás vytřídíme okolo 70 tun plastů. 
 



 
Také sběr skleněných nádob je rok od roku vyšší a obec přidává do sběrných míst  skla kontejnery 
na sklo. Letos se u nás zlikviduje určitě více jak 70 tun skla. Možná, že sklo budeme třídit ještě 
více, protože zpracovatelské  firmy použitého skla žádají rozdělit sklo na bílé a barevné. 
Od letošního roku jsme začali třídit obaly z kartónových nápojů, a přestože jsme měli velké obavy, 
zda se občané zapojí do třídění, byli jsme mile překvapeni. Při prvním sběru jsme odvezli na 200 kg 
kartónových obalů, při dalších svozech se však pokaždé nasbíralo 2x větší množství obalů. 
V letošním roce jsme tak pomohli vytřídit jednu tunu těchto obalů. Občané také velmi pečlivě třídí 
papír a kovy, které odevzdávají ve sběrně druhotných surovin. Zde odevzdávají lidé na 180 tun 
železa a kovů, 22 tun papíru a 2 tuny baterií a akumulátorů. 
 
Další odpady jako jsou lednice, televize, zbytky barev, pneumatiky, starý nábytek atd. odevzdávají 
občané při tzv. sběru velkoobjemového a nebezpečného odpadu (duben, květen,červen, září, říjen) 
Staré oděvy a šaty mohou občané odevzdávat Charitě. V příštím roce by se měla na jaře opět 
uskutečnit sbírka šatů, oděvů a věcí  pro Diakonii Broumov. Přes zimu si tak udělejte pořádek ve 
svém šatníku a vyřazené oděvy a věci dobře zabalte!  

S dnešním zpravodajem obdržíte i leták pro třídění kartónových obalů, ze kterého se dozvíte, 
proč je důležité třídit tento odpad a na co vše se dá využít. 
Díky za Váš pozitivní přístup k ochraně životního prostředí!  
  
         Mgr. Herbert   Pavera 
 

Rozbor pitné vody 
Obec Bolatice začala na svých internetových stránkách zveřejňovat laboratorní výsledky 

vzorků pitné vody. 
 Ve zpravodaji tyto rozbory nebudeme prezentovat, protož jsou obsáhlé a ve zpravodaji by 
zabíraly příliš místa. Ve zkrácené formě se nedají sdělovat, protože laboratoř, která provádí rozbory 
vody, povoluje zveřejnění jen celého rozboru. Z výsledku rozborů pitné vody se dá shrnout, že naše 
voda je mírně kyselá (pH okolo 6,3-6,4) a měkká (obsahuje nižší množství vápníku a hořčíku). 
 
         Mgr. Herbert   Pavera 
 
 

Obec prodala pozemky pro výstavbu rodinných domů na ul. U hřiště 
 
Na svém prvním zasedání 6. 11. 2006 zastupitelé rozhodli o prodeji šesti pozemků na výstavbu 
rodinných domků v lokalitě u hřiště, sedmý prodají na dalším zasedání (jeden z bývalých 
žadatelů o pozemek nechce stavět). V obci tak přibudou nejen nové domy, ale i noví obyvatelé, 
protože někteří kupující nejsou občany Bolatic. 

         Mgr. Herbert  Pavera 
 

Postaví u nás soukromý investor  nové byty? 
 
Obec Bolatice má ve svém územním plánu vyčleněný pozemek (parc. č. 2741/63) pro výstavbu 
bytových domů v lokalitě za bytovými domy na ul. Družstevní. 
Po zveřejnění záměru o prodeji pozemku projevili zájem o výstavbu nových bytů dva investoři, 
nakonec však jeden z nich začátkem prosince svoji žádost stáhl. 
Druhý investor- realitní společnost - svůj záměr výstavby čtyř třípodlažních bytových domů - 
každý až s 15 byty - představil na 2. zasedání zastupitelstva 6. prosince 2006. U každého domu 
mají vzniknout parkovací místa, dětské hřiště. Zastupitelům se návrh této firmy líbil a schválili 
prodej cca 8 000 m2 pozemků firmě Společnost ekonomických poradců s. r. o., Smetanova 8, 
602 00 Brno. 
 
 



Firma nyní provádí marketingový průzkum poptávky o byty a v nejbližších týdnech zahájí 
přípravu projektové dokumentace pro územní řízení. Stavět chce začít ještě v roce 2007. Pokud 
firma zahájí výstavbu bytů, přivede obec k nově budovaným domům kanalizaci a vodovod. 
 

          Mgr. Herbert  Pavera 
 
 
 

Obec Bolatice spolupracuje s vesnicí Rudy již více jak šest let 
 Každý rok se setkávají představitelé obou obcí při slavnostních příležitostech (např. 
Dožínky, Obecní ples) a plánují společné akce a projekty. 

Jedním ze společně připravovaných projektů byl i projekt „Prohloubení spolupráce občanů a 
spolků družebních vesnic Bolatice (ČR) a Rudy Wielki (Polsko) pro rok 2006“, kterým chtěli 
představitelé obou vesnic zapojit do družební spolupráce co nejvíce občanů. Díky dotaci Evropské 
unie z programu INTERREG IIIA (ČR - PL) - fond mikroprojektů jsme mohli během letošního 
roku uskutečnit řadu setkání dětí, mládeže i dospělých z obou obcí a přispět tak k většímu 
sbližování občanů obou vesnic i obou národů. 
 
Celý projekt byl tvořen těmito samostatnými akcemi: 
 
Společné setkání zástupců obce Bolatice a Rudy v Bolaticích 
V průběhu měsíců únor až květen 2006 se setkávali představitelé partnerských obcí, aby se dohodli 
na předběžných termínech a podmínkách jednotlivých akcí.  
Olympiáda základních škol 
Společné setkání dětí a učitelů ze základní školy v Bolaticích a Rudy Wielki proběhlo od 19. do 21. 
června 2006. Během třídenního setkání se děti zúčastnily Olympiády základních škol, během 
kterých proběhly soutěže z cizích jazyků, výtvarné výchovy, hudební výchovy, tělesné výchovy, 
dějepisu, dále děti hrály společenské hry, pořádaly výlety do okolí Bolatic a poznávaly region v 
Severomoravském kraji a na Hlučínsku. 
Fotbalový turnaj  
Vzájemný turnaj družstev mužů „Starších hochů“ z obce Bolatice a Rudy proběhl na hřišti 
v Bolaticích dne 29. 7. 2006. Účastníci se nejen utkali na hřišti, ale seznámili se s formami a 
metodami práce při trénování mužů v ČR, předávali si zkušenosti z financování klubů. 
Setkání mládeže 
Ve dnech 25. a 26. srpna 2006 proběhlo společné setkání mládeže z Bolatic a Rud. Během tohoto 
setkání se mladí lidé zúčastnili společné brigády při přípravách dožínek, ale také se zúčastnili 
několika výletů do okolí. V průběhu celého setkání si mladí lidé navzájem vyměňovali zkušenosti s 
problematikou protidrogové prevence, zájmových kroužků a trávení volného času vůbec. 
Soutěž hasičů 
Společná celodenní akce hasičů proběhla dne 2. 9. 2006. Účastníci se nejen utkali v soutěži 
hasičských družstev, ale také se zúčastnili společných školení ve využití hasičské techniky při 
požárech, záplavách, ukázkách moderní hasičské techniky, proškolení 1. pomoci, seznámili se s 
hasičskou technikou obou obcí, se zázemím hasičů a vyměnili si zkušenosti z práce hasičů, 
získávání dotací, sponzorů. 
Den Bolatic v Rudách 
Dne 10. 9. 2006 se zástupci obce Bolatice zúčastnili v polských Rudách místních Dožínek a v rámci 
této akce zde prezentovali obec Bolatice  kulturními vystoupeními lidových souborů a vystoupením 
bolatické dechové hudby. 
Den Rud v Bolaticích, Setkání seniorů a farníků a společné setkání zastupitelů družebních 
vesnic 
Všechny tyto akce proběhly souběžně 14. 10. 2006 v kulturním domě a v místním kostele svatého 
Stanislava v Bolaticích. Celý večer byl zahájen společnou Mší svatou, na které vystoupily farní 
sbory obou obcí. Poté se účastníci přesunuli do místního kulturního domu, kde se polská obec Rudy 
prezentovala prostřednictvím veřejných vystoupení, ukázek lidových tradic, písní, tanců, hudby. 



Během večera s kulturním programem proběhla také společná jednání představitelů obcí a členů 
zastupitelstev ohledně problematiky samosprávy, financování staveb v obci a ekologických 
problémů obcí. 
Závěrečné vyhodnocení projektu 
Na společném setkání zástupců obcí a spolků v Bolaticích, které proběhlo 19. 10. 2006, byl 
vyhodnocen celý projekt, klady a zápory jednotlivých akcí a setkání. Hlavním výsledkem je 
společné utvrzení v další přeshraniční spolupráci pro další roky s odkazem na možné společné 
projekty. 

Celého projektu se zúčastnilo přes 300 občanů obou vesnic a byl finančně podporován 
Evropskou unií z iniciativy INTERREG IIIA ve výši cca 110 000,- Kč. Celkové náklady projektu 
byly cca 145 tis. Kč. 
 Jsme přesvědčeni, že díky tomuto projektu budou pokračovat vzájemná setkání žáků ZŠ, 
členů spolků a organizací, farních úřadů, zastupitelů i v příštích letech za finanční podpory obou 
obcí. 
 
Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a byl realizován obcí Bolatice  
a partnerskou obcí Rudy v roce 2006 
         Ing. Radim Herudek 
 
 
 
 
 

Statistika serveru www.bolatice.cz 
 

Celkový počet přístupů v roce 2006:                    2 073 820 
Celkový počet návštěv v roce 2006:                     153 899 
Průměrný počet přístupů za den v roce 2006:      1 523 
 
Celkový počet návštěv – listopad 2006:               52 121 
Celkový počet klientů – listopad 2006:                13 435 
Průměrný denní počet klientů – listopad 2006:         447 
 

  Ing. Radim Herudek 
 

Benefiční akce pro nevidomé děti podpořili občané i podnikatelé 
 
V pátek 8. prosince upořádaly pracovnice firmy MISS Cosmetic se svými přáteli v sále 
kulturního domu benefiční akci pro nadaci prof. Vejdovského, která podporuje nevidomé děti. 
Hlavní organizátorky akce - paní Helena Lasáková z Bolatic a paní Hana Heisigová z Dolního 
Benešova - oslovily místní i okolní podnikatele, zapojily do akce OÚ Bolatice, ZUŠ Bolatice, 
mladé dívky z Bolatic i sousedních vesnic, přemluvily muzikanty, sportovce, tanečníky, aby 
podpořili dobrou věc. Krásná podvečerní akce byla připravena. 
 Přestože organizátorky i další měli určité obavy, zda diváci v  předvánoční době a ještě 
v pátek najdou cestu do našeho kulturáku, plný sál zvědavých diváků místních i ze sousedních 
vesnic všechny tyto obavy smazal. 
 Program benefiční akce byl velmi pestrý a hned v úvodu se namlsali diváci přehlídkou 
nádherných svatebních šatů. Ti pak doslova nedýchali při akrobatických vystoupení mladých 
gymnastů z Ostravy. 
 Největšího ohlasu u diváků se dočkali jako již tradičně nejmenší účinkující, kteří předváděli 
maškarní kostýmy. A právě bezprostřednost malých modelů si získala srdce všech přítomných. 
Mužské osazenstvo v sále si přišlo na své při přehlídce společenských šatů a ženy zase 
obdivovaly svaly mistra České republiky v bodyfitness Petra Hanzlíka. K slavnostní atmosféře 
přispělo i vystoupení skupiny ZUŠ Bolatice Dolce Vita, představení „Na škubaňu“ a dechová 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií. 



kapela, která na závěr zahrála vánoční písně. 
Na diváky ještě čekalo několik překvapení v podobě vystoupení taneční skupiny, ukázky 
výcviku psa, děti vítal Mikuláš a každý z účastníků obdržel drobný dárek. 
 Záštitu nad celou akcí převzala paní Monika Žídková, Miss ČR 1995 a miss EUROPE 1995, 
která ocenila práci organizátorů a podělila se s diváky o harmonogram svého pracovního i 
normálního dne. Diváci ocenili potleskem její práci pro Nadaci prof. Vejdovského i její úspěchy 
ve světě krásy a modelingu. 
 
 Celý podvečerní program moderoval Honza Baránek, který se po počáteční nervozitě  dostal 
do  správného varu a diváky si získal především „odhalením“ svých svalů při vystoupení Petra 
Hanzlíka. 
 Na závěr Benefice poděkovala všem divákům i sponzorům paní Hana Heisigová, která se 
přiznala, že nikdy takovou akci nedělala a že je moc ráda, že vše dopadlo dobře a že se pro 
nevidomé děti  podařilo vybrat částku přesahující 35 000,- Kč! 
 K paní Haně se přidal rovněž starosta Bolatic, který přiznal, že i on měl z počátku obavy,zda 
veřejnost přijde a podpoří akci. Mgr. H. Pavera poděkoval všem organizátorům za krásný 
zážitek při Benefici i  nádhernou akci, poděkoval také občanům i podnikatelům za jejich 
finanční i materiální podporu Benefice i Nadace prof. Vejdovského a zakončil své vystoupení 
slovy moderátora a herce Jana Krause, že postižení lidé nepotřebují náš soucit, ale potřebují naši 
pomoc a peníze. 
 Celá akce se opravdu setkala s nebývalým ohlasem a tak stojí za to pouvažovat, zda 
podobnou akci by nebylo dobré udělat v příštím roce znovu. 
 Milé organizátorky, děkujeme vám za krásný zážitek! 
         Mgr. Herbert Pavera 
 

POLNÍ CESTY 
po jejichž okrajích nyní rostou stromky, křoví a tráva, nahrazují dřívější meze, které byly při 
zakládání JZD po roku 1970 rozorány. Jsou důležitým životním prostředím pro mnoho 
drobných živočichů, kteří oživují naši krajinu. Ale jen tehdy, pokud nejsou vyžínány a 
vyholovány motorovými kosami. Jen některé okraje cest je nutno zbavovat trávy, vysokého 
plevele a keřů. To se u nás v katastru obce týká cest od bývalého Zeleného kříže ke Křeménkám 
a silnice k lesu pod Duxovým a úvozové cesty na Borovou. 
Stromy, tráva a křoviny zadržují ornici, která je na cesty splachována z polí a ničí domovy 
mnoha užitečným ptákům malým i velkým skřivanům, strnadům stehlíkům zeleným zvonkům, 
ťuhýkům, lasičkám, ještěrkám a čmelákům. Na stromech v polích odpočívají užitečné káně i 
poštolky a číhají tam na myši a jiné hlodavce, kteří škodí zemědělství. 
 Krásné je okolí našich škol i hřbitovů, kde je mnoho listnatých i jehličnatých stromů. V nich 
žije a hnízdí neuvěřitelné množství ptactva - zahradní hrdličky, kosi, velcí lesní holubi hřivnáči 
aj. V zimě za vysokého sněhu a sněhových fujavic zde hledají úkryt vzácné a velmi užitečné 
koroptve polní, které se procházejí a zdržují na betonovém chodníku u školní budovy a vždy 
zde najdou něco k zobání. Ale jsou často vyrušovány a ohrožovány kočkami a potulnými psy, 
kteří běhají až na nový hřbitov. 
 Velký význam pro zvelebení a ochranu přírody má obecní lesík na jižním okraji vesnice i 
malá remíza východně od školy za hrází. V obou těchto lesících má svůj domov mnoho ptáků-
hrdličky, holubi, straky a koroptve. 
          Bohumil Složil 
 

Zpráva Slezsko-německého svazu 
Čas neúprosně letí a zas je rok za námi. Chtěli bychom Vás krátce informovat o činnosti našeho 
Svazu. Také v roce 2006 vyvíjel náš Svaz mnohé kulturní a společenské aktivity nejen 
v Bolaticích a v našem regionu, ale také v zahraničí. 
 Účastnili jsme se např. akcí Kácení máje, bolatických dožínek, mnoha kulturních akcí 
v okolních obcích, Německo-českého odpoledne v Opavě a dalších.  
Přijali jsme také pozvání na „Velké setkání německých svazů České republiky“ v Kulturním 



centru v Praze, kde si náš pěvecký sbor seniorů  zasloužil veliký potlesk. Naší mládežnické 
skupině se dostalo velkého ocenění od německého velvyslance pana Helmuta Elfenkämpra za 
scénu „FAUST“ od J. W. v. Goethe, což jest také uvedeno v Landeszeitung č. 24 z 21. listopadu 
2006. Významnou událostí byla pro nás účast na krajanských dnech v Norimberku v období 
svatodušních svátků. Pod zástavou obce Bolatice jsme prezentovali naše regionální a zejména 
bolatická specifika. S obrovským zájmem se setkaly hlavně vystavené kroje a fotografie. Bylo 
potěšující zjištění, že obec Bolatice je už aspoň v zahraničí spojována s osobností spisovatele 
Augusta Scholtise. 
 Ve spolupráci s Goethe – Institutem v Praze byla v bolatickém kulturním domě uvedena hra 
„Mozart auf der Reise nach Prag“ (Mozart na cestě do Prahy) podle novely Eduarda Mörikého-
Scherzo. 
Slezsko-německý svaz tradičně nechal sloužit dvě mše svaté za  naše padlé a nezvěstné vojáky 
obou světových válek. 
Nezapomněli jsme ani na děti a mládež, zorganizovali jsme pro ně lyžařský výcvik v Karlově u 
Malé Morávky a v létě tábor v Burghohenberg/BRD a pro mládež tábor ve Sloupu v Čechách. 
Náš svaz organizuje našim členům třítýdenní lázeňské pobyty v lázních Jáchymov, Karlovy 
Vary, Jeseníky. Klimkovice, Poděbrady, které hradí Česko-německý fond budoucnosti. 
 V rámci tzv. Malé rehabilitace poskytoval svaz svým členům relaxační hodiny masáží. 
V současné době je již připraveno relaxační centrum nejen pro naše členy, ale i pro ostatní 
seniory v obci, které tímto srdečně zveme. 
 Pro muže se organizuje pravidelně každý měsíc organizované setkání s velmi zajímavým 
programem s aktuálními a historickými tématy. 
I ženy se pravidelně každý měsíc setkávají při kávě a zpěvu. Při našem svazu funguje také 
knihovna, z níž si mohou  vypůjčit knihy zájemci o četbu v německém jazyce. Touto cestou 
bych chtěla poděkovat všem členům Slezsko-německého svazu Bolatice za aktivní spolupráci 
na kulturních akcích, za pomoc při vzniku a zařizování prostor rehabilitačního centra, panu 
Josefu Labudovi za vedení a práci v knihovně.  Děkuji i všem ostatním členům za práci, kterou 
pro svaz vykonávají. 
 Děkujeme obci Bolatice a panu starostovi Mgr. Herbertu Paverovi, který má zájem o činnost 
jednotlivých složek v obci a vychází dle možností složkám vstříc. 
Přejeme všem klidné a požehnané Vánoce a mnoho štěstí a zdraví v roce 2007. 
 
        Za Slezský německý svaz Bolatice 
         Marie Zajíčková 
 

Relaxační místnost 
 Slezsko německý svaz ve spolupráci s OÚ Bolatice upravil bývalou uhelnu pod kulturním 
domem jako relaxační místnost. 
 Tato místnost se nachází vedle místnosti SNS. Momentálně je místnost upravená natolik, že 
po schválení stavebním úřadem o změně užívání bude moci být tato místnost užívána jako 
relaxační. Počítáme, že po Novém roce by se mohla relaxační místnost otevřít. 
V místnosti jsou umístěna tato zařízení, která budou moci návštěvníci využívat: 
Eliptický trenažér 
Chodecký trenažér 
Masážní lehátko 
Lampa-Biostimul 
Sauna-infrakabina 
Klasická masáž 
 
Postupně chceme místnost vybavit ještě dvěma gymnastickými míči a dalšími doplňky. 
 
Místnost a hlavně její zařízení bude sloužit pro všechny seniory naší obce. 
Návštěvníci, kteří budou chtít zařízení využívat, by se měli předem poradit se svým lékařem  
o možnosti využití tohoto zařízené. 



O otevření relaxační místnosti a možnosti jejího využití a poplatku za používání budeme občany 
informovat v místním rozhlase po Novém roce. 
 
          Za SNS – Karel Kupka 
 

 
Vánoční přání 

Domov je místo, kde bydlí láska, štěstí a radost. 
Vánoční svátky jsou krásné nejen pro vůni jehličí, sladkou chuť cukroví, ale hlavně díky 
společně stráveným chvílím doma u stromečku. 
Ať jsou pro vás vánoční svátky příjemným zastavením, abyste načerpali mnoho radosti do 
života a sílu překonat všechny překážky, které Vám nastávající rok 2007 přinese do cesty. 
 
        Obecní úřad Bolatice 
 

Upozornění pro návštěvy areálu ZŠ a MŠ Bolatice 
 
OÚ Bolatice a ZŠ a MŠ Bolatice upozorňují návštěvy areálu ZŠ a MŠ, že z důvodu zabránění 
nevhodných návštěv, především ve večerních hodinách, poškozování školního majetku a 
znečišťování školního areálu, bude s účinností od 1. 1. 2007 areál ZŠ a MŠ v nočních hodinách 
uzavřen a otevřen bude dle níže uvedeného harmonogramu: 
  
1. Vchod u domu s pečovatelskou službou z ul. Luční: 

Po – Pá (pracovní dny) od 6,00 hod. do 18,00 hod. 
So – Ne (a svátky)  vchod bude uzamčen 

 
2. Vchod z ul. Školní u nové tělocvičny: 

Po – Pá (pracovní dny) od 6,00 hod. do 18,00 hod. 
So – Ne (a svátky)  vchod bude uzamčen 

 
3. Vchod do MŠ z ul. Luční: 

Po – Pá (pracovní dny) od 6,00 hod. do 20,00 hod. (duben – září) 
     od 6,00 hod. do 17,00 hod (říjen – březen) 
      

So – Ne (a svátky) od 8,00 hod. do 20,00 hod. (duben – září) 
     od 8,00 hod. do 16,00 hod. (říjen – březen) 

 
4. Vchod z ul. Slunečná u Restaurace Park: 

Po – Pá (pracovní dny) od 6,00 hod. do 18,00 hod. 
So – Ne (a svátky)  vchod bude uzamčen 

 
5. Vchod z ul. Slunečná u dvojdomku (vchod k tělocvičnám a na hřiště) 

Po – Pá (pracovní dny) od 6,00 hod. do 21,00 hod.  
(popř. do ukončení pronájmu  tělocvičen) 

 So – Ne (a svátky)  od 6,00 hod. do 20,00 hod. (duben – září) 
     od 7,00 hod. do 19,00 hod.(říjen – březen) 
 

V areálu ZŠ a MŠ je zakázáno požívání alkoholických nápojů, kouření,  
znečišťování areálu odpadky. 

 
V areálu je rovněž zákaz volného pobíhání psů. 

 
Mimo výše uvedený harmonogram je vstup do areálu ZŠ a MŠ    Z A K Á Z Á N ! 
 



 
Děkujeme za pochopení.    Mgr. H. Pavera, starosta obce 
       Mgr. D. Tielová, ředitelka ZŠ a MŠ 
 
 
 
 
 

Internetová televize – nová možnost prezentace obce i regionu 
S rozvojem internetu v obci se nabízí i možnost prezentovat obec i region na stránkách 
internetové televize. 
Na Hlučínsku se v současné době prezentuje společnost České Regionální TV, která provozuje 
internetové stránky www.hlucinsko.tv. www.crtv.cz 
Společnost nabízí obcím možnost prezentace videonahrávek z akcí v obci a také zpravodajství 
z regionu a informace ze života obcí a měst. 
Zda i naše obec využije této možnosti nebo nějaké jiné, se rozhodne v příštích týdnech. 
    
         Mgr. Herbert Pavera 
 

Získejte informace o Opavsku na www.iopavsko.cz 
 
Chcete-li vědět, co je nového v kultuře, sportu či politice na Opavsku, navštivte internetové 
stránky www.iopavsko.cz. 
Tento nedávno vzniklý server si dal za úkol co nejvíce informovat veřejnost o dění na Opavsku. 
          
         Mgr. Herbert Pavera 
 
 

Novým předsedou Sdružení obcí Hlučínska je starosta Bolatic 
 
Mgr. Herbert Pavera byl v úterý 5. prosince na Sněmu Sdružení obcí Hlučínska (dále SOH) 
zvolen předsedou tohoto sdružení. Sdružení sdružuje 27 obcí regionu Hlučína, tři městské částí 
Ostravy (Petřkovice, Lhotka, Hošťálkovice) a jedna část Opavy (Malé Hoštice). 
Nový předseda bude mít před sebou nelehkou práci, protože SOH se připravuje na podání 
několika projektů s žádostí o dotaci (cyklostezky, vydání CD s písněmi Hlučínska, atd.). 
Mgr. H. Pavera, který v minulosti vykonával funkci 1. místopředsedy Hlučínska, chce navázat 
na práci minulých předsedů SOH p. J. Závadského (bývalý starosta D. Benešova) a p. P. 
Adamce (bývalý starosta Hlučína a nyní náměstek hejtmana MSK) a pokračovat ve stmelování 
celého regionu, jeho větší prezentaci a rozvoj. 
 
        Mgr. Herbert Pavera 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Poděkování veřejnosti za spolupráci a pomoc 

 
I v minulých týdnech a měsících mnoho občanů, spolků i firem přispěli ke zkrášlení obce, 
podpořili akce OÚ a organizací a pomohli materiálně, finančně nebo osobní prací obci, spolkům 
či nadaci. A za jejich nezištnou pomoc jim obec vyslovuje velký dík. 
 
Děkujeme: 
a) spoluobčanům  - za finanční i materiální podporu Benefiční akce 8. 12. 2006  
      na pomoc Nadaci prof. Vejdovského pro nevidomé  děti, 

- za hlášení poruch na majetku obce (kanalizace, VO, rozhlas,  
       chodníky, zeleň, 
- za úklid veřejných prostranství (zametání, sekání trávy, pletí 

plevele,...), 
- paní Heleně Lasákové, Haně Heisigové a jejich kolegům  

 a kolegyním – za uspořádání krásné Benefiční akce 8. 12. 2006  
 na pomoc nevidomým dětem, 

- Otci Przemkovi – za požehnání nové tělocvičny a za sloužení mše 
svaté 23.12. 2006 za všechny živé i zemřelé občany obce, 

- p. Miroslavu Košůtkovi  – za darování papírového klíče pro 
slavnostní otevření nové tělocvičny, 

- p. Pavlu Kocurovi – za vytvoření krásného vánočního přání obce 
a za celoroční spolupráci s OÚ Bolatice, 

- dětem, mládeží i dospělým – za účast v kulturním programu 
Benefiční akce pro Nadaci prof. Vejdovského. 

 
b) spolkům a organizacím  - ZŠ Bolatice – za spolupráci při slavnostním otevření nové  
         tělocvičny a za uspořádání Dne otevřených dveří na ZŠ,  
          za zajištění kulturního programu pro seniory, 

- MŠ – za zajištění kulturního programu pro seniory, 
- Dětské organizaci Kondor – za zajištění provozu Klubu volného 
času ve „Staré škole“ 

- ZUŠ a paní Daně Legutové a Heleně Praskové - za zajištění 
kulturního vystoupení na akci setkání s podnikateli, 

- Schole – za uspořádání Mikulášské nadílky pro děti. 
 
c) firmám   - p. Jaroslavu Loskotovi – za zajištění filmového přestavení pro  
      seniory „Anděl páně“ 
    - DK 1 – ing. D. Kozla – za spolupráci při dozoru stavby nové  
       tělocvičny 

- APE p. A. Pěcháčka  - za spolupráci při stavbě nové tělocvičny. 
 
 
 

U P O Z O R N Ě N Í 
 

SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU  bude prováděn místo 26. 12. 2006  
v sobotu 23. prosince 2006  

od časných ranních hodin!!!! 

 

 



Termíny svozu pevného domovního odpadu, pytlů,  
velkoobjemových kontejnerů, skla a kartónových obalů   

v  roce 2007  
 
 
 

Pevný domovní odpad   Plasty   Velkoobjemové  
               (sudé úterý)   (1. sudá středa v měsíci)      kontejnery   
 (1. pololetí) 
  
 9. 1. 2007 10. 1. 2007 14. 4. 2007 
 23. 1. 2007 7. 2. 2007 12. 5. 2007 
 6. 2. 2007 7. 3. 2007                           9. 6. 2007 
 20. 2. 2007 4. 4. 2007                           8. 9. 2007 
 6. 3. 2007 2. 5. 2007                         13. 10. 2007 
 20. 3. 2007 13. 6. 2007 
 3. 4. 2007 11. 7. 2007                        
 17. 4. 2007 8. 8. 2007 
 1. 5. 2007 5. 9. 2007  
 15. 5. 2007 3. 10. 2007 
 29. 5. 2007 14. 11. 2007  
  12. 6. 2007 12. 12. 2007 

 26. 6. 2007                             
    
  Kartónové obaly Sklo 
   7. 2. 2007 (sudé pondělí) 
   4. 4. 2007 
   13. 6. 2007   
   8. 8. 2007 
   3. 10. 2007                        
                           12. 12. 2007 

 
 

 
 ZO KSČM přeje všem občanům příjemné a ničím nerušené prožití vánočních svátků, 
hodně zdraví, štěstí a spokojenosti v novém roce. 
 Děkuje všem, kteří podpořili její kandidáty v letošních volbách. 

        - jma – 
 

Setkání seniorů 
Stalo se již každoroční tradicí, že jedno podzimní odpoledne patří našim spoluobčanům a jejich 
partnerům, kteří se dožili nebo dožijí v letošním roce životní jubileum 75, 70 let a oslavili zlatou 
svatbu.  
Letošní setkání jubilantů se uskutečnilo dne 9. listopadu. 
Po uvítací řeči pana starosty Mgr. Herberta Pavery vystoupily s pásmem písniček děti z mateřské 
školy a žáci hudebního kroužku. Orientální tance předvedly žákyně základní školy. 
Zazněly i známé operní melodie v podání paní Lydie Hanslíkové.  
K dobré náladě přispěly lidovým vyprávěním a písněmi členky klubu seniorů. 
K tanci a poslechu vyhrávala dechová hudba Jiřího Langra. 
Slavnostní setkání je mimo jiné poděkováním seniorům za vše, co učinili pro naši obec a své 
příbuzné. 
         Marcela Bochňáková 

 
 



Poděkování za možnost uskutečnění Charitativní akce 
 

V pátek 8.12.2006 se konala Charitativní akce pod záštitou Miss Cosmetic pro Nadaci Prof. 
Vejdovského. Tímto chceme poděkovat všem, kdo se na této akci podíleli, ať už to byli sponzoři, 
účinkující nebo lidé, kteří zajišťovali plynulý chod a průběh akce.  

Finančně nebo věcně přispěly tyto firmy: Lanex a.s., Krby a kachlová kamna Šimeček, 
Alena Pawlittová, Isotra s.r.o., Armast s.r.o., Pneu a auto servis P. Sněhota, Prodej střešních 
krytin E. Stromský, Autoservis K. Stromský, Autoservis a doprava A. Bortlík, Grande studio 
Mgr. P. Řehánek, Kovoobráběčství J. Moch, Autospektrum J. Kozák, Restaurace Helton B. 
Kolková, Klempířství a pokrývačství Z. Schwan, Kosmetické služby M. Fojtíková, Elektro 
Pašek, Technické služby Bolatice s.r.o., Henneberg H. Slivka, Kavárna Park, Autoskla P. 
Boček, ZPA Moravia s.r.o. K. Lampa, Truhlářství J. Stoček, Kovářství a zámečnictví P. 
Hanslík, Výroba nábytku R. Osmančík, C-Bar D. Pomykal, Hospoda u hasičů Borová, 
Lékárna U Zlaté rybky, Autoopravna Blokeš, Keramika Miro M. Monsberger, Malhvo s.r.o., 
Nguyen Cong Hoan, Kadeřnictví Blanka Jankovská, Klub seniorů, Pereva J. Křižák, 
Řeznictví M. Rycka, Galanterie B. Freitová, Zdeňka Ballarinová, Květinová a dárková síň M. 
Pernerová, Vazba a aranžování suchých květin D. Mrkvová, 
Klia CZ s.r.o., Manikúra a pedikúra J. Baránková, Hospoda 
pod kostelem, Pekařství Danpex, Pekařství Obrusník, 
MASOMA výroba uzenin Klemens, ale také všichni, kteří 
přispěli dobrovolným vstupným a zakoupením občerstvení a 
dárečků.  

ČÁSTKA, KTERÁ BUDE PŘIPSÁNA NA ÚČET 
NADACE PROF. VEJDOVSKÉHO ČINÍ 40 000 KČ. 
 Velký dík patří Obecnímu úřadu Bolatice v čele 
s panem starostou Mgr. Herbertem Paverou za poskytnutí 
sálu a příspěvku na občerstvení, paní Bočkové za rady a pomoc, 
panu Solichovi za technické zajištění Kulturního domu, pánům 
T. a J. Loskotovým za ozvučení celé akce, paní Mazalové za 
vánoční výrobu Kulturního domu, J. Baránkovi za moderování 
večera, salónu Princesse  za zapůjčení svatebních šatů a 
maškarních kostýmů, slečně M. Pohankové za zapůjčení 
společenských šatů, slečnám D. Birtkové a Ž. Březovské za 
vykouzlení nádherných účesů modelkám. Paní ředitelce ZŠ Mgr. D. Tielové, J. Tielemu a panu 
Blokešovi za možnost uskutečnění projekce. Všem, kteří  se podíleli na přípravě a výdeji 
občerstvení. Ženám, které zajišťovaly šatnu, Mikuláši, čertovi a andělovi, D. Otipkovi za 
choreografii dětí.  

Poděkování patří všem účinkujícím , kteří předvedli perfektní vystoupení bez nároku na 
honorář. V neposlední řadě patří dík také J. Praskovi za koordinaci a plynulý průběh celého 
programu, R. Kubíkovi  za natáčení, J. Peterkovi za nafocení akce a J. Lasákovi za pomoc při 
celodenní organizaci. 

 Zvláštní poděkování patří paní Monice Žídkové za to, že přijala naše pozvání a na akci 
vystoupila. 
  

Děkujeme . . . děkujeme všem.  
 

Pohodové a klidné Vánoce všem přejí organizátorky akce Helena, 
Tereza a Kateřina Lasákovy, Hana Heisigová a Kamila Kořená. 

 
 
 
 
 
 



+ Vánoční obrázek 
 
SNK Evropští demokraté přeje všem spoluobčanům příjemné prožití vánočních svátků, 
hodně zdraví, štěstí, lásky a spokojenosti v novém roce 2007. 
 
Děkujeme všem občanům, kteří podpořili kandidáty sdružení v letošních volbách do 
zastupitelstva obce za důvěru a věříme, že vaši důvěru nezklameme. 
 
         Mgr. Herbert Pavera 
 
   

Pozvánka do divadla 
OÚ pořádá 7. 1. 2007 zájezd do divadla J. Myrona v Ostravě na operetu Zvonokosy. Odjezd je 
z parkoviště u nákupního střediska v Bolaticích v 18,00 hod. Vstupné činí 110,- Kč včetně dopravy. 
Předprodej vstupenek je na OÚ Bolatice u p. Bočkové. 
  
         Gabriela Bočková 
  

 
Informace o změnách v právních předpisech upravujících sociální péči 

 od 1. ledna 2007 

část 1 – příspěvek na péči 

 

Od 1. ledna 2007 dochází k zásadní změně v systému poskytování sociálních služeb. Od tohoto 
data je stanovena účinnost nového zákona o sociálních službách (zákon č. 108/2006 Sb.), tím 
dojde ke změnám, které mají zásadní vliv jak na poskytovatele sociálních služeb tak na jejich 
uživatele. Tento zákon upravuje podmínky poskytování pomoci a podpory fyzickým osobám 
v nepříznivé sociální situaci prostřednictvím sociálních služeb (definuje druhy sociálních služeb 
a úhradu za jejich poskytování a formy financování) a příspěvku na péči. 
 
Příspěvek na péči je nově zavedenou sociální dávkou, kterou mohou získat občané na zajištění 
pomoci potřebné k řešení jejich obtížné sociální situace. 
 

Přijetím zákona o  sociálních službách se  ruší zvýšení důchodu pro bezmocnost, které 
bude nahrazeno novou dávkou příspěvkem na péči.  
Dále se ruší příspěvek při péči o osobu blízkou poskytovaný osobám pečujícím o osoby 
s přiznanou bezmocností nebo o dítě dlouhodobě těžce zdravotně postižené vyžadující 
mimořádnou péči. 
 
V platnosti zůstávají a nadále se budou poskytovat příspěvky: 
− mimořádné výhody 
− jednorázový příspěvek na opatření zvláštních pomůcek 
− příspěvek na úpravu bytu 
− příspěvek na zakoupení motorového vozidla 
− příspěvek na provoz motorového vozidla 
− příspěvek na individuální dopravu 
− některé další příspěvky poskytované z důvodu zdravotního postižení občana podle  

vyhlášky č. 182/1991 Sb. 

Příspěvek na péči  

Poskytuje se:  
osobám starším jednoho roku věku závislým na pomoci jiné fyzické osoby za účelem 
zajištění potřebné pomoci při úkonech péče o vlastní osobu a soběstačnosti. Schopnost zvládat 
péči o vlastní osobu a být soběstačný je u každého člověka různá, proto zákon rozeznává 4 



stupně závislosti na pomoci jiné osoby, a to od lehké až po úplnou závislost. Těmto stupňům 
následně odpovídá také výše příspěvku v korunách. 
 
Účel příspěvku:  
přispět osobám, které jsou pro svou nepříznivou sociální situaci závislé na pomoci jiné osoby, 
na zajištění potřebné pomoci zejména prostřednictvím služeb sociální péče. Posiluje finanční 
soběstačnost (kupní sílu) uživatelů sociálních služeb. 
 
Stejně jako zvýšení důchodu pro bezmocnost, tak i příspěvek na péči se pro osobu, které 
náleží, nepovažuje za příjem. 
 
Příjemci dávky, tj. závislé osobě, se vkládá možnost rozhodovat o způsobu zajištění pomoci a 
dále možnost hledat zdroje pomoci ve svém prostředí u  osob blízkých nebo jiných fyzických 
osob a u poskytovatelů sociálních služeb. Oba uvedené způsoby pomoci lze kombinovat. 
 
Pomoc může poskytovat současně více osob blízkých nebo jiných fyzických, avšak pouze jedné 
z nich (a to té, která bude pečovat v největším rozsahu) může z titulu péče o osobu závislou 
ve II. až IV. stupni být započtena tato doba péče jako náhradní doba pro účely důchodového 
zabezpečení. Potvrzení prokazující dobu péče pro účely zdravotního a důchodového pojištění 
vydá pečujícím osobám obecní úřad, který příspěvek poskytuje.  
Pečující osoba může být zaměstnaná, v evidenci úřadu práce, studovat, apod. Podstatné je jen 
zajištění potřeb pečované osoby. 
 
Žádost o příspěvek na péči se podává:  
- u obecního úřadu obce s rozšířenou působností (dále jen „příslušný úřad“), který 

následně o žádosti rozhoduje. Pro občany Bolatic t.j. Městský úřad Kravaře, odbor 
sociálních věcí  

- žádost se podává na předepsaném tiskopise. Musí obsahovat také označení 
osoby resp. poskytovatele sociálních služeb, která poskytuje nebo bude 
poskytovat péči, pokud je již v té době známa, a způsob výplaty. 

 
Odvolací orgán:  
krajský úřad 
 
Povinnosti žadatele a oprávněné osoby: 
 
− podrobit se sociálnímu šetření, které provede sociální pracovník příslušného úřadu 

v domácnosti žadatele a vyhodnotí schopnost zvládat 36 jednotlivých úkonů při péči 
o vlastní osobu a schopnost zajištění soběstačnosti, které jsou vymezeny v zákoně 

− podrobit se vyšetření zdravotního stavu pro potřeby posouzení stupně závislosti, které 
provede lékař úřadu práce na podkladě nálezu ošetřujícího lékaře, výsledku sociálního 
šetření, popř. vlastního vyšetření 

− osvědčit rozhodné skutečnosti a dát  úřadu souhlas k jejich ověření 
 
 

Výše příspěvku: 
osoby do 18 let  osoby nad 18 let 

Stupeň I – lehká závislost     3 000,- Kč   2 000,- Kč 
Stupeň II – středně těžká závislost   5 000,- Kč   4 000,- Kč 
Stupeň III –těžká závislost     9 000,- Kč   8 000,- Kč 
Stupeň IV – úplná závislost     11 000 ,- Kč   11 000,- Kč 
 
Příjemce příspěvku je povinen nahlásit do 15 dnů ode dne nabytí právní moci rozhodnutí 
o přiznání příspěvku, jakým způsobem mu bude péče zajištěna, pokud tak již neučinil při 
podání žádosti. Příjemce dávky je povinen využívat příspěvek k zajištění potřebné pomoci 
odpovídající přiznanému stupni závislosti. Příslušný úřad bude následně kontrolovat využití 
příspěvku na zajištění odpovídající pomoci. 
 
Zákon o sociálních službách stanoví, jakým způsobem přechází zvýšení důchodu 
pro bezmocnost a příspěvek při péči o blízkou nebo jinou osobu od 1. 1. 2007 na příspěvek na 
péči. 
 



1) Příjemce zvýšení důchodu pro bezmocnost   
osoba závislá   příspěvek na péči ve výši 
 

částečnou    I. stupeň   I. stupeň (2.000,- Kč) 
převážnou   II. stupeň   II. stupeň (4.000,- Kč) 
úplnou    III. stupeň   III. stupeň (8.000,- Kč) 
 
2) Dítě dlouhodobě těžce zdravotně postižené vyžadující mimořádnou péči bude 
považováno za osobu ve III. stupni závislosti a náleží mu příspěvek ve výši 9.000,- Kč. 
 
3) V případě příspěvku při péči o blízkou nebo jinou osobu poskytovaného ke dni 31. 
12. 2006  
 
A. z důvodu péče o osobu, která je příjemcem zvýšení důchodu pro bezmocnost:  

a) při částečné bezmocnosti pečované osoby starší 80 let jde o osobu v I stupni 
závislosti, ale příspěvek na péči se poskytne ve výši odpovídající stupni II. 

b) při převážné bezmocnosti pečované osoby jde o osobu ve II stupni závislosti, ale 
příspěvek na péči se poskytne ve výši odpovídající stupni III. V tomto případě je 
omezena doba poskytování po dobu 2 let ode dne nabytí účinnosti zákona a v této 
době by mělo být provedeno nové posouzení zdravotního stavu.  

Příjemce o změnu dávky nežádá, přehodnocení provede příslušný úřad sám a přizná 
příspěvek na péči v odpovídajícím stupni závislosti. Zároveň pověřený obecní úřad 
rozhodne o odejmutí příspěvku při péči o blízkou nebo jinou osobu. Zvýšení důchodu pro 
bezmocnost náleží naposledy při splátce důchodu splatné v prosinci 2006. 

 
B. z důvodu péče o osobu, která není příjemcem zvýšení důchodu pro bezmocnost:  

Pečující osobě náleží příspěvek při péči o blízkou nebo jinou osobu (bylo-li o něm 
pravomocně rozhodnuto do 31. 12. 2006), až do doby podání žádosti oprávněnou osobou o 
příspěvek na péči, nejdéle však do 31. 12. 2008. Nutno upozornit, že příjemci příspěvku při 
péči o blízkou nebo jinou osobu po 1. 1. 2007 nebudou v důsledku novely zákona o 
důchodovém pojištění účastny důchodového pojištění, ani se jim doba péče vykonávané po 
1. 1. 2007 nebude zohledňovat jako náhradní doba. 

Od 1. ledna 2007 je stát plátcem zdravotního pojistného za osoby, které jsou závislé na 
péči jiné osoby ve stupni II až IV a za osoby pečující o tyto osoby. 

Důchodového pojištění jsou ze zákona účastny osoby pečující osobně o osobu, která je 
závislá na péči jiné osoby ve stupni II až IV, pokud spolu žijí v domácnosti, podmínka 
domácnosti se nevyžaduje, jde-li o blízkou osobu. V případě, kdy je péče poskytována více 
osobami, může být doba péče zohledněna jako náhradní doba pouze jedna z nich, a to  osobě, 
která zabezpečuje péči v převážném rozsahu. 

 

Zde je nutné upozornit na skutečnost, že v případě, kdy bude pečováno o osobu, která je 
osobou v I stupni závislosti, nebudou pečující osoby účastny důchodového ani zdravotního 
pojištění. 

 

 

Informace občanům, kteří pobírají zvýšený důchod pro bezmocnost. 
 
Osobám zdravotně postiženým, které obdržely dopis z důchodového oddělení České správy 
sociálního zabezpečení o skutečnosti, že jim bude k 31.12.2006 odebrána bezmocnost, 
oznamujeme, že nemusí nikam chodit, nemusí navštívit žádného lékaře ani úřad, 
bezmocnost bude automaticky převedena odborem soc. věcí na příspěvek při péči. Přiznána 
bude hned od 1.1.2007, pouze vyřízení dokumentace může chvíli trvat a proto je možné, že 
příspěvek bude vyplacen až v únoru, ale s nárokem od ledna – tedy v únoru dvě dávky.  
V lednu budou rozeslány těmto občanům dopisy o zahájení řízení až po rozhodnutí o přiznání. 
Pro občany Bolatic bude tuto dávku vyřizovat MěÚ Kravaře, odbor sociálních věcí. (t.j. obecní 



úřad s rozšířenou působností jak je v dopise ČSSZ uvedeno).  
 

Plesová sezóna v roce 2007 
20. 1.   Rodičovský ples ZŠ Bolatice 

27. 1.  Sportovní ples 

3. 2.   Obecní ples 

9. 2.  Ples seniorů 

10. 2.  Lanex a.s. 

16. 2.  Ples ZŠ Štěpánkovice 

17. 2.  Pochování basy SDH Bolaticse 

18. 2.   Maškarní ples MŠ Bolatice 

24. 2.  Rockový ples 

       

 

Společenská kronika  
  
Narození: 
- Počet o minulého  vydání       6  
- Počet od začátku  roku         43  
 
Manželství 
- Počet od minulého  vydání     3  
- Počet od začátku  roku         33  
 
Úmrtí 
- Počet od minulého  vydání   11   
- Počet od začátku  roku         39   
  
Jubilanti  (listopad - prosinec) 
85 let – 3, 80 let - 2, 75 let – 11, 70 let – 5 
 
Zlatá svatba - 2 
   

 

 

 

 

 

Nové knihy v knihovně 

 

Naučná pro dosp ělé  
 Obrazový atlas zvířat 
 Svět kolem nás 
Baddiel, Ivor Zelená je tráva fotbal to je hra 
Barberová, Nic Cesta do dějin s lovci pokladů 
Bekker, Cajus, Válečné námořnictvo 
Benš, Josef Život v odboji 



Brütting, geor Německá esa na střemhlavých bombardérech 
Burnie, David Velká obrazová encyklopedie přírody 
Ciszak, Danuta Zajímavosti ze světa zvířat 
Farndon,John, Vesmír 
Greiner, Karin Pokojové rostliny jak je neznáte 
Hahnová, Eva Sudetoněmecké vzpomínání a zapomínání 
Janeček, Jiří, Válka šifer 
Lacika, Ján Slovensko 
Latkowska, Mon Zahrádkářská encyklopedie 
Sombardier, Pa Dolomity – nejkrásnější ferraty 
Svobodová, Zde Recepty nejen na chalupu 
Šnajdr, Mirosl Operace Barbarossa 
Viktorová, Eva Osudová láska. Jaroslav Marvan 
Wágner, Milan Pro někoho šoumen, pro mě kamarád 
  
Beletrie pro dosp ělé  
Brikner – Mahler - Freida Řekni to raději dvakrát 
Birkner-Mahler-Frieda Čtyři krásné dámy 
Ciprová, Oldři A nebe truchlilo 
Cordonnierová Marie Falešná vévodkyně 
Courths - Mahler-Hedwig Kdo pomúže Monice 
Erben , Václav, Smrt talentovaného ševce 
Howell, Hannah Srdce z Vysočiny 
Kubátová, Táňa Jedině Tereza 
Kubšová, Zuzan Inženýrky v oběhu 
Lee, Sandra, 19 Láska na první pohled 
Plaidy, Jean, 1 Řínská madonna Lucrezia Borgia 
Quick, Amanda Touha 
Rich, Sue Svůdná Amber 
Stínil, Luděk Když padá hvězda 
Sutcliffe, Kat Muž mých snů 
Tarrová, Hope Rošťákovy radosti 
Trollope, Joan Odkaz lásky. Další pokolení 
  
Mládež nau čná  
Březinová, Ivo Obrázková encyklopedie pro nejmenší 
Ciszak, Danuta Rejordy ze světa zvířat 
Miedziňska, Ew Atlas světa pro děti 
Mitchel, Alan Dětský atlas – stromy 
  
Mládež beletrie  
 Dlouhý, široký a Bystrozraký 
 Dobrodružství s Bobří stopou 
Bešťáková, Eva Bára a Flíček mají prázdniny 
Busquets, Carl Pohádky pro předškoláky 
Francková, Zuz Letím ke hvězdám 
Oldfield, Jenn To se zvládne, Leono! 
Oldfieldová, J Kam utíkáš , Daisy? 
Řeháčková Věra Dvě puberťačky na krku 
Svobodová, Vlasta Nedej se,  Báro! 
Štíplová, Ljuba Mezi námi koťaty 
Winklerová, Dana Pinocchiova dobrodružství 
 

Úplný seznam je zveřejněn na bolatických stránkách www.bolatice.cz 

 

 

 



Den strašidel navštěvují i občané okolních vesnic 
Každý rok koncem října pořádá Obecní úřad Bolatice akci nazvanou „Den strašidel“, které se 
účastní nejen místní děti se svými rodiči a prarodiči, ale i děti z okolních vesnic.  

Všechny je nalákal lampiónový průvod a průvod pozoruhodných masek, které jsou  rok od roku 
zajímavější.  I letos jsme mohli vidět řadu masek čarodějnic, strašidel, kouzelníků, jejichž zhotovení 
si vyžádalo jistě mnoho práce rodičů i prarodičů. Ti se ostatně podílejí i na výrobě lampiónů. 

Průvod strašidel i ostatních účastníků čítajících několik stovek osob se vydal v 17,00 hod. od 
kulturního domu a za doprovodu dechové hudby p. J. Langra, která rázně vyhrávala do kroku a za 
asistence hasičů i Policie ČR Kravaře, po ul. Svobody, Hlučínská a Opavská na fotbalové hřiště. 

Trasu průvodu lemovaly desítky diváků i dětí v maskách a s lampióny, kteří se postupně připojovali 
k průvodu. Na hřišti čekaly děti v maskách drobné sladkosti a pro všechny byl připraven krátký 
program.  

Dětem i dospělým se jistě i přes problémy s ozvučovací technikou líbila ekvibtilistika členů skupiny 
KELTIK s pochodněmi v ohnivé show. 

Závěr Dne strašidel ukončil malý ohňostroj, který potěšil, i přes větší vítr,  malé i velké. 

 
          Mgr. Herbert Pavera 
 

        Informace o činnosti obce v Národní síti zdravých měst 
 Národní síť zdravých měst (NSZM) je mezinárodně certifikovaná asociace měst, obcí a regionů 
v ČR, která má za hlavní cíl praktické uplatňování udržitelného rozvoje, podporu zdraví a kvality 
života ve městech, obcích, krajích a mikroregionech. 
Také naše obec Bolatice je členem této asociace. 
Chceme si z kolegy z jiných měst a obcí vyměňovat zkušenosti z jejich práce při rozvoji obcí, při 
zlepšování života v obcích, z podpory zdraví. 
A co jsme v rámci NSZM už udělali? 
21. 3. 2006  - schválilo Zastupitelstvo obce vstup Bolatic do NSZM 
20. 4. 2006  - obec se zapojila do celostátní kampaně Dne Země 
4. 5. 2006 -  se starosta a místostarosta účastnili sněmu NSZM v Třebíči 
11. – 14. 7. 2006 – starosta obce se zúčastnil semináře pro začínající členy NSZM v Litoměřicích  
18. – 21. 9. 2006 - obec se zapojila do celostátní kampaně  Evropský týden mobility  
      (třídění odpadu, malování na asfalt, na kole jen s přilbou, bezpečná cesta  
       do školy) 
7. - 14. 2006   – obec se zapojila do celostátní kampaně Dny zdraví  
       (výstava zahrádkářů a kutilů, Den zdraví, Pochod za zdravím) 
13. 12. 2006   – starosta obce se zúčastnil semináře „Jak na projekt Zdravé město“ a Směnu  
       NSZM v Jihlavě 
 
Cíl do budoucna? 
- Zapojovat obec i občany do kampaní NSZM 
- Informovat občany o aktivitách  NSZM a obce 
- Ve spolupráci s co největším počtem občanů připravit Strategický plán rozvoje obce 
- Přesvědčit občany i spolky o nutnosti vzájemné spolupráce 
- Umět naslouchat partnerům, atd. 
 
O činnosti obce v rámci NSZM vás budeme pravidelně informovat. 
Bližší informace o NSZM naleznete na internetových stránkách www. nszm.cz. 
 
           Mgr. Herbert Pavera 
 
 



 
Reklama – velikost A5  
 
(prosím dodržet požadovanou velikost a prosím upravit reklamu – písmo, dát tomu 
styl) 
  
 
fa. PEREVA 
Výrobna lahůdek      Do těchto míst dát obrázek 
Josef Křižák      mísu salátu, chlebíčky 
747 23 Bolatice, Nádražní 57 
 
nabízí saláty, pomazánky, utopence, aspiky-aspikové dorty, chlebíčky na rodinné oslavy, bankety 
apod. 
 
tel. č: 553 655 197 
  607 11 88 32 
  721 45 76 08 
 
Osobně: Po – čt  17,00 – 20,00 hod. 
   Pá  16,00 – 19,00 hod. 
 

Větší množství dovezeme. 
 

Vždy čerstvé! 
 

................................................................... 
 

Inzerát - A7 
 

NEBANKOVNÍ PŮJČKY od 30000 - 150000, bez poplatků. Opava a okolí. Kontakt: 607933415 
 


